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ВСТУП 

Ефективне управління підприємством в умовах поглиблення кризових 

явищ в економіці України та нестабільного внутрішнього і зовнішнього 

середовища неможливе без своєчасної, достовірної, достатньої та якісної 

інформації про господарські операції, витрати, доходи і фінансові результати. 

Сучасний розвиток галузі ресторанного господарств відбувається в період 

формування соціально орієнтованої економіки, стрімкого розвитку 

інноваційних технологій, зростання культурного й освітнього рівня населення, 

що безпосередньо змінює та розширює погляди на потреби людей, за рахунок 

чого формуються нові запити споживачів, щодо послуг з організації 

матеріальних і духовних благ. Незважаючи на те, що ресторанний бізнес 

характеризується широкою номенклатурою продукції, яка пропонується 

клієнтам, а також диверсифікацією послуг харчування та супутніх до них, 

підприємства діють в умовах значної конкуренції, що підкреслює необхідність 

стратегічного управління ними, а отже і наявності якісної інформації про 

витрати, яка створюється в системі бухгалтерського обліку. 

Проблеми методології, теоретичного та практичного обґрунтування 

питань, пов’язаних з обліком витрат і калькулюванням собівартості продукції 

відображені у працях багатьох вітчизняних вчених, зокрема В. І. Бачинського, 

М.М. Бенька, С. Ф. Голова,  В. І. Єфіменка ,Н.Ю.Єршової, В.Дерія, Й. О. В. 

Карпенко, М. В. Корягіна, В.М. Костюченко, Я.Д. Крупки, П.О. Куцика, І.Д. 

Лазаришиної, Н. О. Лоханової, А.А. Мазаракі, Є. В. Мниха, Л. В. 

Нападовської, В. О. Озерана, О. А. Полянської, М. С. Пушкаря, Г.О.Соболь, К. 

І. Редченка, В. С. Рудницького, Ю. І. Осадчого, В. В. Сопка, М. Г. Чумаченка, 

В. Г. Швеця,  О. В. Шевчука, О.В. Фоміної та ін. Значну увагу щодо 

зазначених проблем звертали такі зарубіжні вчені: М.А.Вахрушина , К. Друрі, 

В. Б. Івашкевич, Р. Каплан, Р. Купер, Дж. Ніколсон, О.Ніколаєва  В. Ф. Палій, 

Я. В. та інші. 

Разом з тим роботи цих авторів не повною мірою розкривають галузеві 

особливості обліку витрат та калькулювання собівартості, зокрема у сфері 
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ресторанного господарства. Актуальність питань обліку витрат підприємств 

ресторанного господарства та пошуку напрямів його удосконалення зумовили 

вибір теми магістерської роботи, завдання та цільову спрямованість 

дослідження. 

Основною гіпотезою наукового дослідження є припущення, що 

удосконалення системи організаційних і методичних аспектів обліку витрат 

операційної діяльності підприємств ресторанного господарства дозволить 

отримати більш повну, достовірну та своєчасну інформацію для прийняття 

оптимальних управлінських рішень на різних рівнях управління. 

Метою дослідження є поглиблення теоретичних і методичних положень 

та розробка практичних рекомендацій з удосконалення фінансового й 

управлінського обліку витрат операційної діяльності підприємств 

ресторанного господарства. 

Для досягнення поставленої мети в процесі дослідження визначено такі 

завдання: 

- узагальнити підходи до тлумачення економічної сутності поняття 

«витрати», що містяться у наукових фахових джерелах і нормативних актах; 

-  розкрити класифікацію витрат для забезпечення підвищення 

ефективності формування та використання інформації на різних рівнях 

управління підприємством; 

- критично оцінити вітчизняну нормативно-правову базу обліку 

витрат щодо її відповідності положенням міжнародних стандартів, галузевій 

специфіці ресторанного бізнесу та вимогам управління; 

- виявити передумови ефективної організації обліку витрат 

операційної діяльності на ТОВ «Оново»; 

- узагальнити організаційно-методичні підходи до фінансового 

обліку витрат на підприємствах ресторанного господарства та виявити наявні 

недоліки щодо задоволення потреб системи управління та сучасних форматів 

розвитку підприємства ТОВ «Оново»; 

- розкрити можливості сучасних програмних продуктів для цілей 
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створення облікового забезпечення управління витратами підприємств 

ресторанного господарства; 

- розробити основні підходи до удосконалення організації та 

методики фінансового обліку витрат операційної діяльності підприємств 

ресторанного господарства з метою її раціональної побудови;  

- сформулювати етапи запровадження управлінського обліку витрат 

на ТОВ «Оново» та розробити пропозиції для застосування в практичній 

діяльності форм управлінської звітності, підготовлених за принципом 

цільового спрямування, для більш повного задоволення потреб управління 

витратами.  

Об’єктом дослідження є процес обліку витрат операційної діяльності 

підприємств ресторанного господарства. Аналіз фінансових показників 

діяльності ТОВ «Оново», наведено в додатку М. 

Предметом дослідження є сукупність теоретико-методичних та 

практичних аспектів обліку витрат у системі управління підприємств 

ресторанного господарства. 

Методи дослідження. Під час виконання роботи використано такі 

методичні прийоми та способи дослідження: порівняння та узагальнення – для 

обробки вхідної інформації та розкриття сутності поняття «витрати»,підходів 

до калькулювання, «маржинальний дохід»; індукції та дедукції − для 

визначення загальних тенденцій розвитку системи обліку витрат; абстрактно-

логічний метод – для вивчення та удосконалення класифікації витрат; 

спостереження та анкетування – для оцінки стану обліку витрат операційної 

діяльності; розрахунково-аналітичний та графічний методи – для побудови 

таблиць, проведення розрахунків і наочного відображення результатів 

дослідження; методи систематизації, гіпотези та припущення – для 

розроблення рекомендацій щодо системи облікового забезпечення витрат. 

Інформаційною базою дослідження є законодавчо-нормативні й 

інструктивні матеріали, наукові праці вітчизняних і зарубіжних авторів, 

спеціалізовані періодичні видання, матеріали науково-практичних 
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конференцій та семінарів, офіційна статистична звітність, показники 

фінансової звітності та аналітичного обліку ТОВ «Оново».  

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що 

впровадження викладених пропозицій і рекомендацій щодо удосконалення 

організації та методики обліку витрат операційної діяльності підприємства 

дозволить значно підвищити оперативність, аналітичність та релевантність 

облікової інформації, забезпечить здійснення управління за центрами 

відповідальності на основі адресної, більш достовірної інформації для 

прийняття обґрунтованих управлінських рішень у ТОВ  «Оново».  

Науковою гіпотезою дослідження є припущення, що недосконалість 

організації і методології обліку, контролю та аналізу витрат операційної 

діяльності призводить до неповного задоволення інформаційних потреб для 

цілей управління підприємствами і потребує удосконалення. 

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає у 

пропозиціях з удосконалення процесу формування витрат, групування витрат 

для цілей калькулювання, визначення собівартості кейтерингових послуг, 

використання виробничого методу калькулювання собівартості продукції 

власного виробництва, розробки форм управлінської звітності. 

Апробація результатів випускної кваліфікаційної роботи. Основні 

наукові положення дослідження висвітлено у статті «Підходи до 

калькулювання собівартості кейтерингових послуг», опублікованій у  

Збірнику наукових статей студентів КНТЕУ.  
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РОЗДІЛ 1 

ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ОБЛІКУ ВИТРАТ ОПЕРАЦІЙНОЇ 

ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА РЕСТОРАННОГО ГОСПОДАРСТВА 

 

1.1. Економічна сутність та класифікація витрат операційної 

діяльності 

Ресторaнне господaрство є одною з важливих склaдових iндустрiї 

хaрчувaння, вiдпочинку тa гостинностi. Нa думку Aнтонової В. A. «проблемa 

зaбезпечення життєздaтності суспiльствa в сучaсних економiчних умовaх 

звертaють нaшу увaгу нa тi сфери людської дiяльностi, зa допомогою яких 

вонa досягaється. Сaме тaкою сферою є нaйбiльш динaмiчнa тa вiдкритa 

iнновaцiям сферa послуг, у межaх якої функцiонує системa ресторaнного 

бiзнеcу» [1, c.152, 21]. Динaмiкa кiлькостi об’єктiв ресторaнного господaрствa 

в м. Київ зa останні 10 років є позитивною. 

Збiльшення кiлькостi рiзноманітних пiдприємств у ресторaнному 

господaрствi здійснюється зa рaхунок утворення нових та більш інноваційних. 

Ресторaни та бари aктивно зaстосовують подiл дiючого пiдприємствa нa 

декiлькa, вiдмiнних зa профiлем. Це дозволяє вести та розвивати окремо кожен 

рiзновид свого бiзнесу, не переклaдaючи ризики вiд одного нa інший, послуги 

стають різноманітнішими, включаючи кейтерингове обслуговування. Серед 

підприємств ресторaнного господaрствa Укрaїни функцiонують як моно-, тaк i 

полi- регiонaльнi підприємства. 

При дослiдженні умов досягнення конкурентних перевaг i виявлення 

крaщої мiсiї підприємства нами було досліджено ринок потенцiйних послуг і 

було встановлено ключову роль обліково-аналітичної системи в формувaнні 

aсортименту готової продукцiї пiдприємствa, який нaйбiльшою мiрою 

зaдовольняє потреби клiєнтiв тa зaбезпечує нa цiй основi системaтичне 

одержaння економічних вигід; розподiлі нaявних у розпорядженнi 

пiдприємствa i зaлучених ним додaткових ресурсiв мiж рiзними нaпрямaми 
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дiяльностi, що зaбезпечує мaксимaльну продуктивнiсть їх використaння; 

формувaнні ефективної цiнової полiтики; виявленні кризових тенденцій. 

В бухгалтерськoму oблiку вiдoкремлюють три напрями дiяльнoстi 

пiдприємства, а саме: oперацiйну, iнвестицiйну та фiнансoву. Не зважаючи на 

те, дo якoгo виду дiяльнoстi вiднoситься пiдприємствo, задля oтримання 

oперацiйних, iнвестицiйних та фiнансoвих дoхoдiв вoнo пoвиннo пoнести 

вiдпoвiднi витрати. Згідно з НПСБО 1«Загальнi вимoги дo фiнансoвoї 

звiтнoстi»  [ 47] важливо розрізняти такі поняття  : 

- витрати - зменшення активів або збільшення зобов’язань, що призводить 

до зменшення власного капіталу (за винятком зменшення капіталу за рахунок 

його вилучення або розподілення власниками); 

- операційна діяльність - основна діяльність підприємства, а також інші 

види діяльності,окрім інвестиційної чи фінансової діяльністі; 

- основна діяльність – господарські операції, пов’язані з виробництвом 

продукції(товарів, робіт, послуг)  або  її реалізацією, що є головною метою 

створення підприємства і забезпечують основну частку його доходу.  

Це нам дозволило представити відповідні групи витрат в залежності від 

виду діяльності у додатку А. 

Витрати операційної діяльності поділяються на: адміністративні, інші 

операційні, витрати на збут, собівартість реалізованих товарів і продукції 

власного виробництва,. Адміністративні витрати зумовлені необхідністю 

організації та адміністрування господарської діяльності підприємства в 

цілому. Це загальногосподарські витрати: загальні корпоративні витрати; 

витрати на службові відрядження і утримання апарату управління 

підприємством та іншого загальногосподарського персоналу; витрати на 

утримання основних засобів, інших матеріальних необоротних активів 

загальногосподарського використання (операційна оренда, страхування майна, 

амортизація, ремонт, опалення, освітлення, водопостачання, водовідведення, 

охорона); винагороди за професійні послуги (юридичні, аудиторські, з оцінки 

майна тощо);амортизація нематеріальних активів загальногосподарського 
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використання; витрати на врегулювання спорів у судових органах; податки, 

збори та інші передбачені законодавством обов'язкові платежі (крім податків, 

зборів та обов'язкових платежів, що включаються до виробничої собівартості 

продукції, робіт, послуг); плата за розрахунково-касове обслуговування та 

інші послуги банків; інші витрати загальногосподарського призначення. 

Отже під витратами операційної діяльності будемо розуміти зменшення 

активів, або збільшення зобов’язань, підприємства ресторанного господарства 

під час надання послуг з обслуговування відвідувачів, приготування страв, 

здійснення функцій управління та реалізації. 

У ПСБО 16 «Витрати» тлумачиться важливе для організації обліку 

поняття «об'єкт витрат» як продукція, роботи, послуги або вид діяльності 

підприємства, які потребують визначення пов'язаних з їх виробництвом 

(виконанням) витрат [55 ]. Виходячи з того, що об’єкт витрат - це сегмент, що 

потребує вимірювання пов’язаних з ним витрат [10,24,46] , то у підприємствах 

ресторанного господарства ними можуть бути окремі страви, або окремі 

групи, наприклад, « Перші страви», «Послуги з кейтининга», «замовник » 

тощо. 

Як відомо, собівартість продукції (робіт, послуг) є показником, який 

характеризує ефективність діяльності підприємства, оскільки в ньому 

відображаються організаційно-технічний рівень підприємства, продуктивність 

праці, якість продукції, раціональність використання усіх видів ресурсів. Від 

рівня собівартості залежать фінансові результати діяльності підприємства, 

темпи розширеного відтворення, фінансовий стан суб'єктів господарювання. 

Тобто чим краще працює підприємство (інтенсивніше використовує виробничі 

ресурси, успішніше вдосконалює техніку, технологію та організацію 

виробництва), тим нижчою є собівартість продукції.  

На основі дослідження праць [2,6,8,28,43,50] подано авторське 

визначення собівартості як економічної категорії, яка проявляється у формі 

витрат виробничого споживання економічних ресурсів, їх трансформації у 

вартість продукції власного виробництва та наданих послуг. Зазвичай під 
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собівартістю розуміють суму всіх витрат на виготовлення продукції, виражену 

у грошовій формі, це об'єктивна економічна категорія, а її існування 

зумовлене, насамперед, тим, що кожне підприємство мусить в межах 

собівартості відшкодовувати витрачені ним ресурси, щоб безперервно 

продовжувати ведення бізнесу. 

Поняття  собівартості також пов’язано з поняттям  вартості. Собівартість 

виробленої продукції формується з елементів їх вартості і є частиною вартості, 

яка відокремилася; вона ж відшкодовує витрати підприємства на виробництво 

і реалізацію продукції для здійснення процесу відтворювання і виражає при 

цьому складну систему економічних зв'язків і залежностей, що мають місце в 

процесі виробництва і обігу товару кожного суб'єкта господарювання. 

Процес створення вартості супроводжується суспільно необхідними 

витратами. При цьому можуть мати місце і непродуктивні витрати чи різного 

роду втрати, які не включаються і не можуть включатися у вартість, не 

створюють її, а отже, не можуть бути визнані суспільно необхідними 

витратами виробництва. 

Сучасна економічна думка щодо розуміння сутності витрат базується на 

неокласичному варіанті теорії граничної корисності. Головна роль належить 

граничним витратам, під якими слід розуміти витрати виробництва останньої 

одиниці певного товару. 

Зауважимо, що окремим напрямом досліджень вчених є розмежування 

понять «витрати» та «затрати». Існування різних позицій зумовлене підходами 

у поглядах на природу економічного буття взагалі і виробничого процесу, 

зокрема. Сформувались два основоположні підходи, які можна вважати 

цілком обґрунтованими. Перший підхід базується на розумінні господарського 

життя з позиції трудової теорії вартості. Він передбачає взаємодію в процесі 

виробництва трьох основних факторів: робочої сили людини, предметів праці 

та коштів праці, з вихідною інтерпретацією поняття вартості, її складових 

частин та структури. Вони вимірюються часом, необхідним для виробництва 

продукту у конкретних організаційних, технічних та економічних умовах. В 
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основі другого підходу покладено ресурсне розуміння природи господарства. 

Він передбачає обмеженість всіх видів ресурсів, що використовуються в 

господарському житті, альтернативність варіантів застосування, і по-своєму 

визначає суть вартості і її складових елементів. 

Наприклад, Нападовська Л.В. стверджує, що перетворення придбаних 

ресурсів у продукт діяльності до моменту його продажу, тобто коли 

здійснюються технологічні та організаційні операції не можна називати 

«витратами». «Затрати» розглядають як процес використання речовин та сил 

природи у виробничій діяльності. Цей процес уже не характеризує витрачання 

грошей, а швидше – перетворення ресурсу[46].  

На думку О.В. Карпенко, «затрати» - це русизм, неправильний переклад 

терміну на українську мову [24].З автором можна погодитися , оскільки, в 

Україні діє П(С)БО 16 з назвою «Витрати» [55]. Ми будемо у цій роботі 

послуговуватися терміном «витрати». 

Виходячи з природи витрат, потрібно відокремлювати економічні 

витрати від бухгалтерських З метою удосконалення обліково-аналітичної 

системи управління важливо окреслити зміст тих понять, які будуть 

використовуватися для досягнення цілей даного дослідження (додаток  Б). 

В умовах ринку рівень витрат на виробництво не може однозначно 

визначити рівень ціни, оскільки вона багато в чому залежить від чинників, що 

лежать за межами виробничого процесу і не контрольовані ним, оскільки ціни 

визначають привабливістю підприємств ресторанного господарства. З одного 

боку, ціна залежить від вартості виробництва (собівартості продукції власного 

виробництва), а з іншого – ціна формується під безпосереднім впливом попиту 

і пропозиції. Отже, існує взаємозв'язок між попитом і пропозицією (обсягом 

виробництва) та ціною. Покупця цікавить якість і ціна продукції та послуг у 

сфері індустрії гостинності. Відбувається саморегуляція вказаних показників: 

попит і пропозиція прагнуть наблизитись до рівноваги: попит дорівнює 

пропозиції, саме в цій точці відсутні дефіцит і черги на товари. Таким чином, 

максимальна ціна визначається попитом, а мінімальна – собівартістю.   
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Рис. 1. 1. Місце собівартості в здійсненні операційної діяльності 

Джерело: авторська розробка 

Тому вважаємо, що показник собівартості в умовах ринкового 

середовища є своєрідним «інструментом» для ефективної діяльності та 

управління нею. Собівартість як конкретну, а не абстрактну категорію, слід 

розглядати щонайменше у трьох площинах (рис. 1.1). 

Залежно від часу формування витрат розрізняють собівартість планову, 

фактичну, нормативну та кошторисну [24, 54, 70]. Планову собівартість 

визначають перед початком планового року на основі прогресивних норм 

витрат усіх видів ресурсів на одиницю продукції, цін на сировину, тарифів та 

ставок, які діють на момент розробки плану. Фактична собівартість – це 

виражені в грошовій формі індивідуальні витрати підприємства за даних умов 

діяльності. Вона визначається після завершення певного періоду роботи 

підприємства на основі даних оперативно-технічного та бухгалтерського 

обліку. Нормативна собівартість виражає витрати на виробництво, які 

розраховані на основі норм використання ресурсів. Кошторисна собівартість 

характеризує витрати на одиницю продукції або замовлення, які виконують у 

разовому порядку. 

У залежності від послідовності формування витрат і місця виникнення 

розрізняють наступні види собівартості: технологічну, цехову, виробничу та 

повну. Технологічна собівартість – це витрати, безпосередньо пов'язані з 

Собівартість 

Рівень витрат усіх ресурсів 

підприємства, технології 

виробництва 
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Визначення прибутковості 

підприємства 
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технологією виробництва продукції. Цехова собівартість – це вся сума 

грошових витрат на виробництво продукції у даному цеху (сума технологічної 

собівартості та загальноцехових витрат). Виробнича собівартість – це 

сукупність усіх грошових витрат на виробництво продукції. Повну 

собівартість характеризує уся сума витрат не тільки на виробництво, а й на 

збут готової продукції підприємства (сума виробничої собівартості та 

позавиробничих витрат). 

 У П(С)БО 16 «Витрати» відсутнє визначення собівартості, але 

регламентовано склад собівартості готової продукції, що вироблена або 

реалізована, склад собівартості товарів  регламентовано П(С)БО 9 «Запаси». У 

МСФЗ також не наводиться трактування собівартості, але у МБСО 1 «Подання 

фінансової звітності» наведене визначення витрат, що відповідає сутності 

витрат за П(С)БО 16 «Витрати». 

В Методичних рекомендаціях щодо формування складу витрат та 

порядку їх планування в торговельній діяльності, затверджених наказом 

Мінекономіки та з питань європейської інтеграції № 145  у п. 2 розділу 1 

визначено [43]: «до складу витрат торговельної діяльності відносяться  також 

витрати підприємств ресторанного господарства, пов’язані із випуском і 

реалізацією продукції власного виробництва». Тобто, в зазначених 

методичних рекомендаціях наведена інформація щодо обліку витрат 

підприємств ресторанного господарства. Проте, дані рекомендації стосуються 

лише обліку адміністративних витрат та витрат на збут, відносно ж 

виробничих витрат рекомендації відсутні [43].  

Проведене дослідження дозволило сформулювати наступне визначення 

собівартості як вартісного вираження витрат факторів виробництва на окремі 

види продукції, і витрат як зменшення (витрачання) ресурсів, що призводить 

до зменшення власного капіталу. Види собівартості визначаються залежно від 

мети прийняття управлінських рішень ( додаток В). 
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У ресторанному бізнесі собівартість одиниці продукції, що 

випускається, не розраховується. Ціни реалізації виробів, що виготовляються 

такими підприємствами, визначаються на основі калькуляції картки.  

Тобто до собівартості готової продукції включається вартість сировинного 

набору згідно з технологічними нормами її закладення на одну страву або на 

партію.  Після цього розраховується сума націнки, вартість сировинного 

набору з урахуванням націнки (у тому числі ПДВ) та відповідна ціна продажу 

однієї страви з урахуванням ПДВ (рис. 1.2). 

 

 

 
 

Рис. 1.2. Діюча модель обліку витрат діяльності підприємств ресторанного 

господарства 

Джерело: узагальнено автором на основі [43] 

Усі інші витрати підприємств ресторанного господарства до собівартості 

реалізованих виробів не включається. Облік таких витрат ведеться на інших 

рахунках обліку витрат діяльності, зокрема: 

- заробітна плата кухарів, інших виробничих робітників, нарахований на 

неї ЄСВ, амортизація кухонного обладнання, орендна плата, витрати на 

рекламу, упаковку продукції тощо обліковуються у складі витрат на збут на 

рахунку 93 «Витрати на збут»; 

- адміністративні витрати підприємства (заробітна плата 

адміністративного персоналу, нарахований на неї ЄСВ, амортизація основних 

засобів адміністративного призначення тощо) обліковуються на рахунку 92 

«Адміністративні витрати». 

Собівартість запасів  підприємств 

ресторанного господарства 

Адміністра- 

тивні витрати 

(рахунок 92) 

Витрати діяльності підприємств ресторанного господарства 

Витрати на збут (рахунок 93), 

зокрема  заробітна плата 

працівників виробництва, 

амортизація виробничого 

обладнання, електроенергія 

тощо 

Первісна  

вартість 

купованих 

товарів для 

продажу 

(рах. 282) 

Первісна  

вартість  

сировини для 

виробництва 

(рах. 201) 
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Для управління витратами операційної діяльності важливо розробити  їх 

класифікацію [33,35,50,75]. Як показали проведені дослідження наукової 

літератури [20,24,46,82] у зaлежностi вiд мети упрaвлiння клaсифiкaцiя 

здiйснюється зa трьомa напрямами. Для підприємств ресторанного 

господарства їх можна представити так : для кaлькулювaння цiни нa готову 

продукцію (послуги)  пiдприємств ресторaнного господaрствa; для прийняття 

упрaвлiнських рішень та для  контролю й регулювaння. 

Зa першим нaпрямом витрати  розподiляються нa ті, що вiдносяться до 

собiвaртостi продукції( витрати на продукцію , основні та виробничі накладні, 

прямі й непрямі) тa ті, що вiдносяться нa весь звiтний перiод витарти періоду, 

і, невиробничі накладні, взaгaлi. Цей розподiл з пов’язaний з тим, що не всi 

понесенi витрати можна перенести нa вaртiсть продукту.  

Для другого нaпряму – прийняття упрaвлiнських рiшень необхiдно 

знaти, як витрати реагують на зміну обсягів( їх визнають змінними чи 

постійними),які з них є релевантними, а які ні. Зa третiм нaпрямом витрати 

клaсифiкуються нa ті, якi можнa безпосередньо контролювaти нa мiсцi їх 

виникнення та впливати нa них, і на ті, що неможливо контролювaти нa мiсцi 

їх виникнення, aбо iстотно впливaти нa змiну їх величини (їх називають 

контрольованими і неконтрольованими). 

У практичній діяльності традиційно при організації аналітичного обліку 

використовують групування витрат за статтями та однорідними елементами. 

Чумаченко М.Г. стверджував, що у вiтчизнянiй i зaрубiжнiй економiчнiй 

лiтерaтурi не iснує єдиної думки щодо термiнологiї, кiлькостi тa склaду ознaк 

клaсифiкaцiї зaтрaт [78, c. 14]. З цим не можна не погодитися. Приклади 

класифікації наведено у додатку Г. 

Отже, проведені дослідження показали відсутність єдиних поглядів на 

тлумачення сутності категорії витрати. А також було доведено необхідність 

використання класифікації витрат за цільовим призначенням, що забезпечить 

формування якісної облікової інформації та надасть можливість здійснення 

ефективного управління витратами. 
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1.2. Нормативно-правове регулювання обліку витрат операційної 

діяльності  

Підприємства ресторанного господарства мають особливу специфіку та 

складний технологічний процес, діяльність таких закладів зумовлює  

використання значної кількості нормативно-правових актів. Нами проведено 

дослідження нормативно-правової бази, яка регламентує контрольні 

процедури діяльності підприємств ресторанного господарства (додаток Д) та 

встановлено наступне. Нормативні документи можна розмежувати на: 

нормативні документи, що регулюють загальні засади контролю діяльності 

закладів ресторанного господарства; нормативні документи, які регулюють 

бухгалтерський облік та контроль запасів на підприємствах ресторанного 

господарства. 

Джерелом правової інформації відносно обліку, контролю та аналізу 

витрат діяльності підприємства є законодавство України. Правова інформація 

міститься у законодавчих актах вищої юридичної сили, до яких належать 

закони України, що регулюють діяльність суб’єктів підприємництва у галузі 

фінансових, господарських та трудових відносин. 

Нормативна інформація надходить з постанов Кабінету Міністрів 

України, Національного банку України, наказів Міністерства фінансів 

України, інших міністерств та відомств. Нормативна інформація не може 

вступати в протиріччя з правовою інформацією. Важливим джерелом 

нормативної інформації є затверджені наказом Міністерства фінансів України 

Положення (стандарти) бухгалтерського обліку. Серед основних документів 

треба назвати директиви ради Європейського Економічного Союзу, 

рекомендації науково-практичних конференцій тощо. 

Методологічні засади формування в бухгалтерському обліку підприємств 

інформації про витрати підприємства та її розкриття в фінансовій звітності 

регламентуються національними Положенням (стандартом) бухгалтерського 

обліку 16 «Витрати» [55]. 
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Оскільки окремого МСФЗ «Витрати» не існує, основні положення, шо 

визначають методологічні засади формування в бухгалтерському обліку 

інформації про витрати підприємства, розкриваються у Концептуальних 

основах складання та подання фінансових звітів; певні положення П(С)БО 16 

«Витрати» прямо повторюють правила МСФЗ; в окремих випадках П(С)БО 16 

«Витрати» містить вимоги, які не виділені окремо в міжнародних стандартах, 

але знаходяться в їх межах; разом з тим, деякі положення, що розкриті в 

МСФЗ, не знайшли свого відображення в національних П(С)БО України. 

Система нормативного регулювання бухгалтерського обліку 

представлена п’ятьма рівнями, кожний з яких охоплює ряд документів 

(рис.1.3). 

 

        Рис.1.3 Рівні нормативного регулювання бухгалтерського обліку 

Джерело: узагальнено автором на основі [54] 

Методологічні засади формування в бухгалтерському обліку підприємств 

інформації про витрати підприємства та її розкриття в фінансовій звітності 

регламентуються національними Положенням (стандартом) бухгалтерського 

обліку 16 «Витрати» [55]. 

Оскільки окремого МСФЗ «Витрати» не існує, основні положення, шо 

визначають методологічні засади формування в бухгалтерському обліку 

Рівні нормативного регулювання бухгалтерського обліку 

Конституція України, Господарський кодекс України, Податковий 

кодекс України, Закон України «Про бухгал-терський облік і 

фінансову звітність в Україні 

Рішення (накази, розпорядження) щодо організації і ведення 

бухгалтерського обліку на підприємстві 

П(С)БО, інші нормативно-правові документи з бухгалтер-ського 

обліку та фінансової звітності, які затверджує Міністерство 

фінансів України 

Нормативно-правові акти та методичні рекомендації Міністерства 

фінансів та інших організацій, які розробля-ються і 

затверджуються на основі П(С)БО 

1-й рівень 

2-й рівень 

 

5-й рівень 

 

3-й рівень 

 

4-й рівень 

 

Укази й розпорядження Президента України, Постанови Кабінету 

Міністрів України 
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інформації про витрати підприємства, розкриваються у Концептуальних 

основах складання та подання фінансових звітів; певні положення П(С)БО 16 

«Витрати» прямо повторюють правила МСФЗ; в окремих випадках П(С)БО 16 

«Витрати» містить вимоги, які не виділені окремо в міжнародних стандартах, 

але знаходяться в їх межах; разом з тим, деякі положення, що розкриті в 

МСФЗ, не знайшли свого відображення в національних П(С)БО України. 

Наукові праці Л.М.Янчевої [81]. Н.В. Смірнової [65] спрямовані на 

загальні аспекти організації бухгалтерського обліку в ресторанному 

господарстві, дослідження Бровко О.Т. [4] пов’язане з документальним 

оформленням операцій в готельно-ретсоранному господарстві, Крутової А.С – 

з контролем за витратами [31], Оспіщева В.І. – з деталізацією інформації про 

витрати [51],Чумак О.В. – з управлінням витратами в підприємствах 

ресторанного господарства [76,77], Лищенко О.Г. [38], Манеевої В.А.[39], 

Марущак Л.[41], – зі стратегічним управлінським  обліком і контролем витрат 

у громадському харчуванні в умовах ринкової економіки; Мошковської О.А. 

.[44],Шматковської Т.О. [79], з історичними ракурсами розвитку обліку 

витрат  з історичними ракурсами розвитку обліку витрат , Новодворської В.В. 

.[49], Головацької С.І. - з обліком і контролем у досліджуваній нами галузі. 

Особливості обліку транспортно-заготівельних витрат розкрито О.М.Гриценко 

[14]. Місце і роль обліку в системі контролю розкривають Плікус І.Й. [53].  

Юрченко О.А.[80],особливості обліку за центрами відповідальності –Грінько 

А.П. [13],Карпенко О.В. та Карпенко Д.В. [83]. Огляд спеціальної літератури 

представлено у додатку Ж. 

Досить важливою проблемою на підприємствах ресторанного 

господарства є відсутність єдиного підходу щодо застосування виробничого 

чи торговельного методу, що впливає на відображення обліку запасів за їх 

видами, а також на формування ціни продукції таких суб’єктів господарської 

діяльності. Підприємства ресторанного господарства на свій розсуд можуть 

вибрати будь-який із методів ведення обліку - торговельний чи виробничий -  

про що, зокрема, зазначалося в листі Мінфіну України від 11.11.2004р. №31-



19 
 

04200-30-29/21009 [114] та листі Міністерства  економіки та з питань 

європейської інтеграції України від 05.11. 2004 р. № 54-51/741).  [113]. Проте 

детальної інформації щодо методики застосування зазначених підходів у 

нормативних документах не наведено. 

В Методичних рекомендаціях щодо формування складу витрат та 

порядку їх планування в торговельній діяльності, затверджених наказом 

Мінекономіки та з питань європейської інтеграції № 145 у п. 2 розділу 1 

визначено [43]: «до складу витрат торговельної діяльності відносяться ... 

також витрати підприємств ресторанного господарства, пов’язані із випуском і 

реалізацією продукції власного виробництва». Тобто, в зазначених 

методичних рекомендаціях наведена інформація щодо обліку витрат 

підприємств ресторанного господарства. Проте, дані рекомендації стосуються 

лише обліку адміністративних витрат та витрат на збут, відносно ж 

виробничих витрат рекомендації відсутні. 

На основі аналізу наукових праць вітчизняних вчених, а також 

нормативно-правових документів (додаток Д), що регламентують облік на 

підприємствах ресторанного господарства], можемо зробити висновок, що з 

метою удосконалення формування собівартості продукції власного 

виробництва, насамперед, слід вирішити наступні завдання:обґрунтування 

відображення в обліку запасів у розрізі їх різновидів (сировина, закупні 

товари);визначення складових для обліку загальновиробничих витрат та 

витрат на збут; організація управлінського обліку витрат операційної 

діяльності. 

 

Висновки за розділом 1 

Критичний аналіз наукової проблеми, узагальнення результатів 

дослідження теоретико-методологічних основ обліку витрат операційної 

діяльності підприємств ресторанного господарства дозволяє зробити наступні 

висновки. 
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1. До витрат операційної діяльності відносяться собівартість 

реалізованих товарів і продукції власного виробництва, адміністративні 

витрати, витрати на збут, інші операційні витрати. Під витратами операційної 

діяльності підприємства ресторанного господарства будемо розуміти 

зменшення активів, або збільшення зобов’язань, що виникають під час 

надання послуг з обслуговування відвідувачів, приготування страв, здійснення 

функцій управління та реалізації. Подано авторське визначення собівартості 

як економічної категорії, яка проявляється у формі витрат виробничого 

споживання економічних ресурсів, їх трансформації у вартість продукції 

власного виробництва та наданих послуг. 

2. Приймаючи до уваги особливості складу витрат підприємств 

ресторанного господарства, специфіку діяльності, технологію виробництва 

даної сфери і напрям дослідження, розкрито підходи до класифікації витрат у 

нормативно-правових документах та у працях окремих  авторів. Встановлено 

застосування ними  загального принципу – «різні витрати для різних цілей» . 

Витрати виникають: 

- за видами «продуктів» – продукція власного виробництва (страви, 

напої, кондитерські вироби, напівфабрикати тощо), товари та послуги; 

- за видами господарських процесів: постачання, виробництво, 

реалізація, обслуговування, транспортна логістика; 

- за виконанням бюджетів: дотримувані та не дотримувані (за якими 

виникають відхилення). Важливе значення мають витрати контрольовані 

керівниками виділених центрів відповідальності. 

3.Проаналізовано зміст чинних регламентів, що регулюють 

бухгалтерський облік і є важливими для організації обліку витрат операційної 

діяльності  та праці науковців, присвячені документальному оформленню  

(виявленню), вимірюванню (калькулюванню) величини витрат на 

виробництво продукції власного виробництва та купованих 

товарів,адміністративних та збутових витрат. В окремих працях 
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досліджуються особливості калькулювання в галузі, інші використано нами 

для розробки пропозицій з організації та методики обліку витрат. 

Аналіз практичної діяльності підприємств ресторанного господарства, 

наукових праць, періодичних видань, літературних джерел, нормативно-

правових актів дозволили окреслити проблемні питання та напрями 

подальшого дослідження з обліку витрат операційної діяльності підприємств 

ресторанного господарства, що є предметом розробок, представлених автором 

у другому та третьому розділі роботи, та спрямовані на удосконалення 

інформаційної функції обліку. 
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РОЗДІЛ 2 

СУЧАСНИЙ СТАН ОБЛІКУ ВИТРАТ ОПЕРАЦІЙНОЇ 

ДІЯЛЬНОСТІ НА ПІДПРИЄМСТВІ ТОВ «Оново» 

 

2.1 Передумови  організація обліку витрат операційної діяльності на 

підприємстві ресторанного господарства ТОВ  «Оново» 

ТОВ  «Оново» недержавної форми власності,очолюване Савицькою А.О.  

функціонує на ринку більше 18 років ( код ЄДРПОУ 23532828). Основним 

видом діяльності є та, що підпадає до п.56.10 - Діяльність ресторанів, надання 

послуг мобільного харчування. У квітні 2018 року підприємство змінило назву 

з ТОВ «Козаки» на ТОВ «Оново» (Додаток М). 

Організація бухгалтерського обліку повинна чітко та в повній мірі 

відповідати процесам діяльності підприємств та забезпечувати необхідною 

інформацією управлінський персонал з метою прийняття ними ефективних 

управлінських рішень(додаток З). 

 На організацію обліку витрат операційної діяльності істотний вплив 

здійснюють галузеві та організаційно-економічні особливості виготовлення 

продукції власного виробництва та надання послуг з обслуговування. Серед 

галузевих особливостей підприємств ресторанного господарства, що 

впливають на організацію обліку витрат можна виділити:  багатопрофільний 

характер (одночасне здійснення виробничої та торгової діяльності, 

необхідність виокремленого обліку витрат на виробництво і витрат обігу); 

широкий асортимент продукції, що випускається і послуг, що надаються; 

обмежені терміни споживання сировини і готової продукції;  використання 

широкого переліку імпортних видів сировини і матеріалів;  висока частка 

використання ручної праці в виробничому процесі, одиничний і 

дрібносерійний тип виробництва; застосування різноманітного технологічного 

обладнання; сезонний характер виробництва і необхідність в постійному 

оновленні асортименту (додаток К). Це впливає як на склад витрат, 
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зумовлюючи певну номенклатуру статей, так і на підходи до вибору об’єктів 

витрат і методів  калькулювання. 

Прийняття будь-яких управлінських рішень ґрунтується на основі 

інформації, якість якої визначається правильно обраними методичними 

аспектами в обліковій політиці (додаток Л). Організація облікового процесу 

бізнес-структур забезпечується розробкою облікової політики, кожен елемент 

якої має бути достатньо обґрунтованим, враховуючи специфіку діяльності, 

галузі, ринку, запити власників. Для ТОВ «ОНОВО», що несе витрати за 

стравами, які виготовляє і відпускає, а також за товарами і послугами, які 

надає, процес визначення витратності є важливим та ускладненим. Зазначене 

актуалізує дослідження засад організації фінансового та управлінського 

обліку, визначення складових облікової політики ТОВ «Оново» щодо витрат 

для калькулювання собівартості виготовлених страв, рентабельності продукції 

власного виробництва, проданих товарів й наданих послуг. 

Правилами роботи закладів (підприємств) ресторанного господарства, 

затверджених відповідним Наказом [57], закладом ресторанного господарства 

визначено організаційно-структурну одиницю у сфері ресторанного 

господарства, яка здійснює виробничо-торговельну діяльність: виробляє і 

(або) доготовляє, продає і організовує споживання продукції власного 

виробництва і закуплених товарів, може організовувати дозвілля споживачів. 

Така специфіка зумовлює необхідність обґрунтованого вибору методів, 

способів та положень щодо організації облікового процесу витрат, 

зафіксованого в обліковій політиці підприємства. Обліковою політикою 

створюються передумови повного відображення витрат в обліковій системі 

шляхом застосування обґрунтованих методів, які формують вартісні 

показники для забезпечення дотримання таких характеристик обліку витрат, 

як повнота, точність, оперативність та достовірність. 

ТОВ «Оново» сьогодні пропонує оновлений формат діяльності в частині 

пропозицій відвідувачам, які рекомендуємо називати «продуктами»: страви 

(кухня), товари, організація свят та виїзних заходів, страви на замовлення для 
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продажу за межами закладу (до прикладу офісні чи дієтичні сніданки), 

декоративне супроводження свят, організація ділових заходів (як окремі види 

послуг) тощо. Ці «продукти» варто виділяти в системі управлінського і 

фінансового обліку для збору інформації про кількість та склад витрат 

операційної діяльності, що дозволить визначити дотримання цільового 

призначення витрачання ресурсів, встановлювати методичні прийоми 

розподілу витрат та цінових меж тощо.  

Відомо, що бухгалтерська служба відіграє ключову роль в  

інформаційному ланцюгу між господарськими процесами підприємства 

(додаток З) ресторанного господарства. Не винятком є досліджуване 

підприємство. Практично всі документи, що складаються в ході його 

господарських операцій (від закупівлі сировини, закупівельних товарів до 

реалізації готових страв), надходять до бухгалтерії, де проходять облікову 

обробку. Повнота, достовірність інформаційного забезпечення впливає на 

ефективність прийнятих рішень щодо управління витратами. Безумовно, що 

обробка усієї облікової інформації, в тому числі з обліку витрат операційної 

діяльності на підприємствах ресторанного господарства в сучасних умовах 

забезпечується автоматизованим способом. 

Облікова політика ТОВ «ОНОВО», зокрема як елемент системи 

регламентації бухгалтерського обліку витрат, для забезпечення повної та 

достовірної інформації щодо їх визнання, оцінки, класифікації й порядку 

формування, є базовим інформаційним підґрунтям здійснення внутрішнього 

контролю  (додаток Л). 

Ключовими елементами облікової політики для підприємства мають 

бути такі як  визнання і класифікація витрат; графік документообігу і форми 

внутрішніх документів щодо витрат; облік і автоматизація формування витрат 

і собівартості продукції власного виробництва та послуг; робочий план 

рахунків з обліку витрат; документування використання ресурсів при їх 

визнанні витратами; порядок розподілу витрат між різними об’єктами; 

бюджетування витрат. 
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Вважаємо, що до передумов якісної організації обліку слід віднести 

чітке формулювання мети обліку витрат операційної діяльності ( надання 

інформації за принципом «різні витрати для різних цілей») та завдань 

підсистем фінансового та  управлінського обліку. Принципи, яких варто 

дотримуватися при створенні інформації , описано  у джерелах 

[9,10,24,40,66,68] Метою фінансового обліку є надання інформації про витрати 

для формування  форми 2 « Звіт про фінансові результати ( додаток М). 

Метою управлінського обліку є створення обліково-аналітичного підґрунтя 

для управління ефективністю. 

Для ТОВ «Оново»  доцiльним є вирiшення нaступних зaвдaнь: 

- зосередження функцiй упрaвлiння в центрaх прийняття рiшень з 

метою досягнення узгодженостi дiй у плaнувaннi, облiку, контролi тa 

економiчному aнaлiзi нa всiх рiвнях упрaвлiння; 

- розподіл повновaжень тa вiдповiдaльностi між працівниками, якi 

здiйснюють контроль зa достовірністю та доцільністю господaрських 

оперaцiй; 

- своєчaсне зaбезпечення керiвництвa iнформaцiєю, якa необхiднa для 

прийняття упрaвлiнських рiшень; 

- узгодженість роботи бухгaлтерiв, які знaходяться в різних 

функцiонaльних центрaх вiдповiдaльностi; 

- вдосконaлення системи iнформaцiйних зв’язкiв всерединi 

пiдприємствa; 

- створення оргaнiзaцiйних умов для розвитку методiв плaнувaння, 

облiку, контролю, економiчного aнaлiзу; 

- iнформaцiйне зaбезпечення подaткового плaнувaння, своєчaснi тa в 

повному обсязi нaрaхувaння i перерaхувaння встaновленi держaвою подaтків 

тa зборів. 

Наразі важливо виокремити основні зaвдaння оргaнiзaцiї упрaвлiнського 

обліку для цiлей стрaтегiчного упрaвлiння пiдприємством ресторaнного 

господaрствa є: 
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- визнaчення рaзом з iншими службaми пiдприємствa нa основі 

первинних плaнових документiв (технiчної документaцiї, ретроспективних 

бухгaлтерських дaних, мaркетингових дослiджень, iнформaцiї керiвництвa про 

цiлi, змiст, можливi aльтернaтиви стрaтегiї тощо) системи  покaзникiв, що 

вiдобрaжaють структуру й групувaння витрат операційної діяльності; 

- забезпечення зв’язку цих покaзникiв iз сферaми (сегментaми) 

дiяльностi, зaдiяними в стрaтегiчних рaхункaх, тобто визнaчення об’єктiв 

кaлькулювaння, способів включення в собiвaртiсть рiзномaнiтних груп витрат 

з огляду прийнятих нa пiдприємствi методiв розрaхункiв для дотримaння 

принципу порiвнянностi дaних; 

- розробкa номенклaтури рaхункiв для ведення облiку (у тому числi 

рaхункiв облiку вiдхилень від зaдaних пaрaметрiв) вiдповiдно до особливостей 

обрaної стрaтегiї тa її можливими aльтернaтивaми; 

- нaкопичення iнформaцiї про витрати, що вiдносяться нa окремі 

«продукти» та центри вiдповiдaльностi на спецiaльних aнaлiтичних рaхункaх; 

- своєчaсне виявлення вiдхилень вiд зaплaновaних пaрaметрiв i їх 

вiдобрaження в облiку з метою оргaнiзaцiї ефективного aнaлiзу їх причин тa 

зaбезпечення гнучкого упрaвлiння досягненням стратегічних цілей 

пiдприємствa. 

Вaжливим зaвдaнням при запровадженні підсисистеми упрaвлiнського 

облiку є вибiр центрiв вiдповiдaльностi тa формувaння для них нaбору 

покaзникiв облiку i внутрiшньої звітності [13,24,19,27]. Вiд вибору центрiв 

вiдповiдaльностi бaгaто в чому зaлежить ефективнiсть упрaвлiння 

пiдприємством, контроль зa витрaтaми, доходaми тa фiнaнсовими 

результaтaми, оперaтивнiсть облiку i достовiрнiсть покaзникiв управлінської 

звiтностi.  

Остaннiй фaктор пов’язaний iз прaгненням вiдповiдaльних менеджерiв 

досягти встaновлених пaрaметрiв. При формувaннi внутрiшньої звiтностi 

вaжливо передбaчити контрольнi функцiї i конкретнi процедури внутрiшнього 

контролю. При визнaченнi склaду її покaзникiв доцiльно дотримувaтися 
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критерiю рaцiонaльностi: керiвництву слiд подaвaти тiльки тi покaзники, якi 

релевaнтнi для прийнятих ним рiшень з плaнувaння тa контролю.  

Проблемними питаннями також є: 

- впровадження системи бюджетування, що є технологією планування, 

обліку, контролю й аналізу матеріальних та інформаційних потоків; 

- формування центрів відповідальності на підприємствах ресторанного 

господарства та напрямів їх діяльності зокрема, організації контролю за 

виконанням бюджетів, аналіз відхилень від бюджетних показників та 

регулювання господарських процесів з метою узгодження та досягнення 

очікуваних результатів; 

-  розробка управлінської звітності як системи показників оцінки 

результатів виконання бюджетів для задоволення інформаційних потреб 

внутрішніх користувачів з метою прийняття ефективних управлінських 

рішень. 

Однією з причин їх виникнення  окреслених проблем є відсутність 

цілісної системи обліково-інформаційного забезпеченн системи управління 

витратами. Якісна система обліку може упередити виникнення 

непродуктивних витрат, зумовлених недотриманням вимог, встановлених для 

підприємств ресторанного господарства зовнішніми контролюючими 

органами, зокрема: санітарно-епідеміологічною службою; комітетом у справах 

захисту прав споживачів; органами Державного пожежного нагляду; 

податковою службою; органами державного метрологічного нагляду за 

забезпеченням єдності вимірювань тощо. 

Передумовою якісної організації обліку також є  вибір автоматизованих 

програмних продуктів для цілей оновлення існуючих. Нажаль, значна 

кількість програмних продуктів для підприємств ресторанного господарства 

належить російським розробникам. Програмними продуктами для 

підприємств ресторанного господарства є «Рстъ: Рестораторъ», «Астор: 

Ресторан», «Трактиръ» тощо. Разом з тим, поява платформи 1С: Підприємство 
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8.1. дозволила  створити «1С - Парус: Управление рестораном», «1С-Парус: 

Ресторан + Бар + Кафе»,  «1С-Парус: Общепит». 

Таким чином, для побудови раціональної системи обліку важливо 

врахувати фактори впливу на облік у витрат операційної діяльності закладів 

ресторанного господарства ( додаток Н). 

 

2.2. Фінансовий облік витрат оперативної діяльності 

Кінцевою метою фінансового обліку є підготовка фінансової звітності , а 

достовірність фінансового обліку повинен забезпечити первинний облік 

операцій [3-5,29], зокрема пов’язаних зі списанням собівартості реалізованих 

товарів,сировини на виробництво,уцінкою товарів, сировини та матеріалів, 

нарахуванням заробітної плати,відображенням транспортних, 

адміністративних та збутових витрат, нестачами, виявленими при 

інвентаризації,списанням дебіторської заборгованості тощо. У сучасних 

умовах господарювання первинний облік виконує не лише початкову стадію 

сприйняття, вимірювання і реєстрації окремих господарських операцій, які 

характеризують певні процеси та явища на окремих стадіях, але й облікові, 

управлінські й контрольні функції, які насамперед полягають у виявленні 

відхилень у момент їх виникнення. 

Головний бухгалтер ТОВ «Оново» Сичова О.О. контролює, щоб відповідно 

до Положення [56] первинні документи мають були складені в момент 

здійснення господарських операцій або після їх завершення. Вимоги, що 

висуваються до змісту та порядку реєстрації інформації в первинних 

документах, визначають вимоги до тих прийомів, якими реалізуються 

функціональне призначення первинного обліку. 

Якісне інформаційне забезпечення системи управління забезпечується 

певним порядком організації складання й опрацювання первинних 

документів, або документообіг систем руху документів з моменту їх 

формування або надходження до моменту здачі в архів. Особливістю 

діяльності ТОВ « Оново»  є те, що у ньому не обмежуються лише наданням  
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послуг із організації харчування. Здійснюється надання додаткових послуг: 

автостоянки, транспортного обслуговування, культурно-масові заходи 

(«жива музика»), кейтеринг тощо. Для цього, за кожним центром надання 

послуг має бути організований обліковий процес таким чином, щоб 

реєстрація господарських операцій здійснювалась за кожним структурним 

підрозділом з метою прискорення руху первинних документів і мінімізації 

витрат часу. 

Первинні документи,в тому числі і ті , що підтверджують формування 

витрат та  які складаються на підприємстві враховують вимоги  Методичних 

рекомендацій [42]. Документообіг у кожному  структурному підрозділі 

залежить від етапів на яких знаходиться продукція  власного виробництва 

(табл. 2.1.). 

Таблиця 2.1. 

Первинні документи, що використовують у різних бізнес-процесах 

на ТОВ «Оново»» 

 

Етап Перелік первинних документів 

Придбання товарно-транспортна накладна, накладна, видаткова накладна, акт 
закупки та прибуткова накладна 

Зберігання 
на складі 

товарна книга, сальдова відомість, накладна на внутрішнє переміщення, 
вимога до комори 

Виробництво калькуляційна картка, план-меню, накладна на внутрішнє 

переміщення, вимога до комори, акт про реалізацію готових виробів 

кухні, денний забірний лист, замовлення-рахунок, меню на відпуск 

продуктів працівникам закладу, розрахунок, акт на бій, лом та втрату 

посуду і приборів 

Реалізація Фіскальний чек, накладна, акт про реалізацію готових виробів кухні за 
готівку тощо 

Джерело: систематизовано автором за результатами дослідження 

Разом з тим, при удосконаленні системи обліку підприємство має право 

доповнити первинні документи необхідними рядками, графами, чи 

,наприклад, передбачити код керівника центра відповідальності за витрати. 

Для визначення собівартості реалізованої продукції підприємству 

важливо визначитися з підходами до калькулювання собівартості. Проведене 

дослідження дозволило визначити, що метою калькулювання на 
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підприємствах ресторанного господарства є розрахунок роздрібної ціни, що 

дорівнює собівартості сировини, включаючи торгову націнку. У разі обліку 

сировини за первісною (купівельною) вартістю до калькуляційної картки 

заносяться облікові (купівельні) ціни відповідної сировини без ПДВ. Далі 

визначається вартість сировинного набору (відповідно без націнки та ПДВ). 

Наступним етапом є розрахунок суми націнки, вартість сировинного набору з 

урахуванням націнки (у тому числі ПДВ) та відповідна ціна продажу однієї 

страви з урахуванням ПДВ. Вищенаведений спосіб формування ціни на 

продукцію підприємств ресторанного господарства прийнятний, якщо 

купівельні ціни на сировину стабільні. Проте в сучасних ринкових умовах 

купівельні ціни на сировину та товари часто змінюються, що вимагає в 

кожному випадку їх придбання за іншою ціною внесення змін до 

калькуляційної карти та визначення нової ціни реалізації продукції, що 

призводить збільшення трудомісткості процесу. Тому підприємства 

ресторанного господарства можуть використовувати облік сировини за 

продажною вартістю або з урахуванням торгової націнки. При використанні 

такого варіанту обліку сировини до калькуляційної карти заносяться продажні 

ціни на запаси, після чого визначається продажна вартість сировинного 

набору та безпосередньо продажна ціна однієї страви. 

У ТОВ «Оново» калькуляційні картки (додаток П) по суті 

використовують лише для контролю дотримання норм закладки сировини при 

виготовленні страв. На нашу думку, ціна страви повинна враховувати не лише 

вартість сировинного набору. Так, формування ціни  повинно відбуватися в 

залежності від сприйняття її споживачем. Тобто в основі повинна лежати 

цінність (вигода) для клієнта. Звичайно, чим вища комфортність, якість їжі, 

напоїв, обслуговування, додаткових послуг, кращий інтер’єр, чим більш повне 

задоволення отримують клієнти від відвідування закладу, тим ціна буде 

вищою, і навпаки. Таким чином, рівень цін повинен відображати 

співвідношення попиту і пропозиції, отже цінова політика буде гнучкою.  
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У практичній діяльності від часу створення ТОВ «Оново» 

застосовувалися такі варіанти калькулювання ціни:  

- з додаванням націнки до вартості сировинного набору всієї страви; 

- з додаванням націнки до кожного компонента сировини. 

- встановлюється фіксована ціна реалізації, а сума торгової націнки і 

ПДВ визначалася зворотнім розрахунком. 

Отже встановлено, що в сучасній вітчизняній практиці формування ціни 

на продукцію на основі калькуляції з включенням лише прямих витрат та 

торгової націнки, що в умовах переходу бухгалтерського обліку на міжнародні 

принципи ведення обліку є застарілою методичною основою. У зв’язку з тим, 

що діяльність підприємств ресторанного господарства є матеріаломісткою, і в 

ТОВ «Оново» формують широкий асортимент продукції, здійснюють 

розробку нових рецептур, враховують різні інноваційні підходи до 

технологічного процесу,  виникає необхідність удосконалення калькулювання 

собівартості продукції та більш точного розрахунку витрат на виробництво 

страв . 

У Методичних рекомендаціях № 157 приділено переважну увагу 

торговельному методу [42]. Відносно рахунку 23 «Виробництво» в них 

зазначено, що «за дебетом відображають вартість товарів і сировини, які 

надійшли у виробництво» та «дебетове» сальдо рахунку 23 «Виробництво» 

показує вартість залишків сировини, яка не пройшла кулінарної обробки...». За 

цим регламентом рахунок 23 «Виробництво» рекомендується виключно для 

обліку використаних у виробництві запасів, тому він не носить 

калькуляційного призначення]. Отже, Методичні рекомендації № 145 і 

Методичні рекомендації № 157 не наводять чітких варіантів щодо 

відображення в обліку витрат виробництва в підприємствах ресторанного 

господарства [42,43].  

ТОВ «Оново», як і більшість кафе та ресторанів в Україні облік 

сировини, напівфабрикатів на складах здійснює  на субрахунку 281 «Товари 

на складі» за цінами продажу. Процес передачі сировини на кухню 
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відображають записом Дт 282 «Товари в торгівлі» Кт 281 «Товари на складі». 

За цим підходом не калькулюють собівартість готової продукції, у зв’язку з 

вищезазначеним рахунок 23 «Виробництво» не використовують. На 

субрахунку 902 «Собівартість реалізованих товарів» здійснюється 

узагальнення інформації щодо собівартості реалізованих купованих товарів та 

продукції власного виробництва. На рахунку 92 «Адміністративні витрати» 

відображаються загальногосподарські витрати, пов’язані з управлінням та 

обслуговуванням підприємства в цілому. На рахунку 93 «Витрати на збут» 

відображають витрати, пов’язані зі збутом (реалізацією, організацією 

споживання, продажем) продукції (товарів, робіт, послуг). На цьому ж 

рахунку відображають також витрати, які безпосередньо пов’язані з випуском 

продукції власного виробництва (нарахування заробітної плати працівникам 

виробництва; нарахування на соціальні заходи; нарахування амортизації 

основних засобів, безпосередньо зайнятих виробництвом продукції тощо). 

Прикдали відображення господарськиї операцій наведено у додатку Р. 

На наш погляд, такий вищенаведений підхід є економічно некоректним, 

у зв’язку з тим, що основні виробничі витрати не можуть бути визначені як 

збутові або інші операційні. Вважаємо діючий порядок відображення прямих 

витрат неправомірним, оскільки в цьому випадку наведені бухгалтерські 

записи не проводяться через рахунок 23 «Виробництво», що не відповідає 

його економічному змісту та сутності прямих витрат як елемента виробничої 

собівартості (додаток С). 

Пропонуємо собівартість продукції власного виробництва ТОВ «Оново» 

формувати із : прямих матеріальних витрат, прямих витрат на оплату праці, 

інших прямих витрат, змінних та постійних розподілених загальновиробничих 

витрат (п.11 П(С)БО 16).  Собівартість виготовлення продукції з рахунку 23 

«Виробництво» списувати в дебет рахунку 26 «Готова продукція»; 
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Витрати, які пов’язані із оплатою праці кухарів, нарахування не неї, 

витрати на обслуговування виробничого приміщення, знос виробничого 

обладнання тощо варто відносити на загальні витрати виробництва ( рахунок 

91),  а не відображати на рахунку 93 «Витрати на збут».   

 В кінці місяця списуються витрати, що відображаються на рахунку 92 

«Адміністративні витрати» та 93 «Витрати на збут». Для  визначення 

фінансового результату всі рахунки 9 класу  мають бути списані на рахунок 79 

«Фінансові результати». Все це дасть можливість складати Фінансовий звіт 

суб’єкта малого підприємництва в частині 2 «Звіт про фінансові результати). 

Проведений аналіз ліквідності ТОВ «Оново» свідчить про те, що підприємство 

було досить ліквідним протягом досліджуваного періоду. Так загальний 

коефіцієнт покриття дає змогу сказати, що за рахунок оборотних активів, 

підприємство на 31.12.14-31.12.17 рр. могло повністю погасити свої борги. На 

кінець 2018 ситуація змінилася. На 1 грн короткострокових зобовязань 

припадає 0,58 грн оборотних коштів, це на 16,27 грн менше, ніж в минулому 

році. Значення не досягає нормативу (1,5-2). Тобто, підприємству не вистачить 

оборотних активів для погашення поточних зобовязань. Проведений аналіз 

платоспроможності дає змогу сказати, що підприємство було достатньо 

платоспроможним. Протягом 2015-2018рр. на підприємстві є власний 

оборотний каптал, проте на 31.12.19 р. спостерігається його зменшення на на 7 

402,9 тис. грн (77,78 %) (додаток М).  

Таким чином, ТОВ «Оново» можна вважати абсолютно фінансово 

стійким. Всі запаси підприємства покриваються власними оборотними 

коштами, тобто поточна діяльність підприємства не залежить від зовнішніх 

кредиторів.  

2.3. Сучасний стан та розвиток автоматизації для цілей 

бухгалтерського обліку витрат операційної діяльності 

Створення нових інформаційних технологій має велике значення для 

управління підприємствами ресторанного господарства. Вони активно 
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перетворюють інші технології матеріального і нематеріального виробництва, в 

кінцевому підсумку формуючи новий стиль роботи й методи управління.  

Суть інформаційних технологій становлять методи і засоби формування 

та підтримки інформаційних потоків у системах управління об’єктами, у тому 

числі, витратами операційної діяльності ТОВ «Оново».  

Наразі найважливішими інноваціями ТОВ «Оново» в сучасний час є 

інформаційно-комп’ютерні технології, розроблені для підприємств 

ресторанного господарства, які дозволяють значно спростити та оптимізувати 

низку специфічних для цього бізнесу процесів.  

Такі технології забезпечують та підтримують комп’ютерні процеси, 

тобто процеси пошуку, збору, передачі, збереження, накопичення, 

тиражування інформації та процедури доступу до неї. Вплив комп’ютерних 

технологій на управління підприємством ресторанного господарства 

величезний, оскільки прямо пов’язаний з підвищенням ефективності роботи як 

кожного працівника окремо, так і підприємства в цілому.  

Використання комп’ютерних мереж, Інтернету та інтернет-технологій, 

програмні продукти наскрізної автоматизації всіх бізнес-процесів ТОВ 

«Оново» це  не просто питання лідерства і створення конкурентних переваг, 

але і виживання на ринку в найближчому майбутньому. Метою автоматизації 

ресторанного бізнесу є підвищення ефективності управління підприємством 

харчування, прискорення швидкості і якості обслуговування гостей, 

мінімізація зловживань персоналу . Це опосерковано вплине на величину як 

доходів, так і витрат.  

Програми для автоматизації роботи  повинні бути 

багатофункціональним системами для підвищення прибутковості та зниження 

витрат підприємства, легкими у впровадженні та простими в обслуговуванні. 

Сучасні інформаційні комп’ютерні технології, розроблені спеціально для 

підприємств ресторанного господарства, дозволяють значно спростити, 

оптимізувати і прискорити цілий ряд рутинних, специфічних для цього бізнесу 

операцій(додаток. В даний час використовують такі системи автоматизації: 
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«RKeeper», «1С-Парус», «Система «ISOFT-РЕСТОРАН» «TillyPadXL», 

«Парус-Ресторан», «В52®РЕСТОРАН» та інші (табл. 2.3.1).  

Програма «1С Ресторан» є ефективним рішенням для автоматизації 

системи управління і бізнес процесів обслуговування відвідувачів підприємств 

ресторанного і гостинного бізнесу. За допомогою даної системи можуть бути 

автоматизовані підприємства мереж ресторанів, кафе, барів, підрозділів 

харчування готельних комплексів.  

Рішення надає можливість організувати робочі місця офіціанта, бармена, 

керуючого, метрдотеля і касира. Система автоматизації «1С-Парус Ресторан» 

це платформа  для організації front-офісу закладу. Крім того, дана система 

може інтегруватися з back-офісом для автоматизації управлінського обліку 

закладу. Як back-офісу може виступати конфігурація «1С Громадське 

харчування». 

Програмне рішення «1С-Парус Общепит» для України підходить для 

автоматизації ділянок бухгалтерського і податкового обліку підприємств 

ресторанного господарства різних форматів (кафе, барів, ресторанів). 

Дозволяє побудувати робочі місця бухгалтера, комірника, технолога, 

головного бухгалтера кафе, бухгалтера-калькулятора, тим самим повністю 

організувати облік в кафе, підприємстві громадського харчування.  

Крім стандартного функціоналу ведення бухгалтерського обліку на 

основі типової конфігурації «Бухгалтерія», програма для кафе «1С-Парус» 

враховує специфічні особливості підприємств ресторанного господарства. 

Серед можливостей  «1С-Парус» громадського харчування для України: 

- ведення списку рецептур кафе, складання калькуляцій продукції. 

- зберігання інформації для конкретної страви  про взаємозамінних 

інгредієнтах і аналогах з можливістю вибору при відпуску у виробництво та 

розрахунку калькуляцій, 

- автоматизація стандартних господарських операцій складського обліку 

кафе: надходження ТМЗ, переміщення, інвентаризація, списання, відпуск у 

виробництво і т.д. 
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- облік напівфабрикатів і ТМЗ, списаних у виробництво, автоматичний 

розрахунок собівартості продукції, контроль стану складських запасів 

громадського харчування. 

- облік інформації по сезонним перевитратам інгредієнтів і спецій кафе, 

бару( табл. 2.2). 

Таблиця 2.2 

Характеристики та переваги систем автоматизації 

 

Джерело: узагальнено автором 

Основні параметри програми 1С: Рарус для впровадження у бізнес-

процеси »:  

1. Ведення обліку на основі документів, відображення різних 

господарських операцій підприємства ресторанного господарства 

здійснюється за допомогою окремих бухгалтерських документів програми, що 

охоплюють різні сфери бізнесу: закупівлі, продаж, виробництво, 

регламентований облік. Крім того, є можливість безпосереднього введення 

бухгалтерських проводок. У систему закладено типові бухгалтерські операції, 
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що дають можливість пакетного введення проводок, що забезпечує рішення 

всього спектра завдань ведення обліку в ресторані, кафе. 

2.  Дає можливість в одній інформаційній базі вести облік декількох 

організацій ресторанного бізнесу,що важливо для ТОВ «Оново».  

3.   Довідники системи «1С: Рарус» громадське харчування дозволяють 

зберігати ієрархічну інформацію про номенклатуру, продукти, страви, 

компоненти  кафе, ресторану. Вести список рецептур в формі специфікацій. 

Відображаються окремі види номенклатури: блюдо, заготівля, матеріал, 

продукція. 

Разом з тим блок «Облік доходів та витрат» не передбачено,його 

складові розмито за різними іншими блоками, але якість контролю за 

формуванням сировинного набору у калькуляційній картці висока. Вся 

інформація про склад страв, етапах їх приготування зберігається в документі 

Рецептура. Інгредієнти, що входять до складу страви можуть замінюватися 

аналогами при нестачі в процесі приготування. Крім того, інформація про 

аналог зберігається в системі і вибирається в момент приготування з 

відповідним відображенням в калькуляційній картці. Є можливість розрахунку 

собівартості випущених страв з розподілом непрямих витрат по вибраній базі 

розподілу. Для складних страв є можливість відображення стадій 

виробництва, обліку напівфабрикатів і розрахунку їх собівартості. 

 

Висновки за розділом 2 

1. Встановлено, що чинна система бухгалтерського обліку витрат 

підприємств ресторанного господарства є недосконалою в частині первинних 

документів з обліку витрат, що не розроблені або не відповідають специфіці 

досліджуваної сфери; облікового відображення на синтетичних рахунках;  

неузгодженості механізму формування собівартості продукції власного 

виробництва та відображення в системі фінансового обліку; відсутності 

розробки показників бюджетів як невід’ємного елементу сучасного 

інформаційного забезпечення та управлінської звітності для прийняття 
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управлінських рішень щодо витрат. Недотримання системного процесу 

формування витрат зі сторони працівників підприємства при виконанні ними 

функціональних обов’язків, відсутність нормативно-правових актів, які 

регламентують внутрішньогосподарський контроль суб’єктів господарювання  

не сприяють створення цінності  обліковою системою. 

Основними вимогами до носіїв первинної інформації мають бути: 

підвищення ролі облікової інформації як основної управлінської інформації; 

удосконалення існуючих носіїв облікової інформації та розробка нових, які б 

відповідали сучасним управлінським вимогам ;достовірність об’єктів обліку 

та інформаційна повнота їх охоплення. Сформульовано методологічні аспекти 

формування складових облікової політики витрат ТОВ «ОНОВО», 

удосконалено зміст посадової інструкції головного бухгалтера з орієнтацією 

на необхідність і можливість запровадження управлінського обліку. 

2. Особливістю діяльності ТОВ « Оново» є те, що у ньому не 

обмежуються лише наданням  послуг із організації харчування. Здійснюється 

надання додаткових послуг: автостоянки, транспортного обслуговування, 

культурно-масові заходи («жива музика»), кейтеринг тощо. Для цього, за 

кожним центром надання послуг має бути організований обліковий процес 

таким чином, щоб реєстрація господарських операцій здійснювалась за 

кожним структурним підрозділом з метою прискорення руху первинних 

документів і мінімізації витрат часу. 

Дано позитивну оцінку первинному облік на досліджуваному 

підприємстві. У практичній діяльності від часу створення ТОВ «Оново» 

застосовувалися усі три традиційні варіанти калькулювання ціни на 

продукцію власного виробництва,а відхилень в обліку витрат на рахунках ( 

класу не встановлено (облік ведеться за статтями передбаченої номенклатури). 

3. Наразі найважливішими інноваціями ТОВ «Оново» в сучасний час є 

інформаційно-комп’ютерні технології, розроблені для підприємств 

ресторанного господарства, які дозволяють значно спростити та оптимізувати 

низку специфічних для цього бізнесу процесів.  
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РОЗДІЛ 3 

УДОСКОНАЛЕННЯ ОБЛІКУ ВИТРАТ ОПЕРАЦІЙНОЇ 

ДІЯЛЬНОСТІ НА ПІДПРИЄМСТВІ ТОВ «Оново» 

 

3.1. Напрями і заходи удосконалення фінансового обліку витрат 

операційної діяльності на ТОВ «Оново» 

Опрацювання наукових праць Голова С.Ф., Головіної Д.В., Купріної 

Н.М., Крутової А.С., Карпенко О.В., Куцика П.О., Левицької С.О., 

Мошковської О.А., Муковоза В.С., Нападовської Л.В., Фоміної О.В. та інших 

авторів засвідчує про наявність різних варіантів удосконалення обліку витрат. 

Так, по перше важливо, щоб облікова політика ТОВ «Оново» щодо 

витрат повинна містити положення як з фінансового, так із управлінського 

обліку. З метою повного розкриття якісної інформації системи обліку, 

рекомендовано формувати облікову політику щодо витрат підприємств 

ресторанного господарства в площині таких груп елементів : 1) елементи 

основного функціоналу (для організації фінансового обліку і розкриття 

інформації у фінансовій звітності); 2) елементи додаткового функціоналу, які є 

необхідними при обліку й формуванні саме витрат, оскільки тут орієнтація 

спрямована на організацію управлінського обліку. Адже через застосовування 

цих елементів визначатиметься порядок формування витрат та ціни продажу 

страв, товарів й послуг закладів ресторанного господарства. 

Щодо витрат у ТОВ «Оново» доцільно використовувати такі складові 

облікової політики як  їх визнання, види, оцінка, методичні аспекти обліку і 

формування собівартості, порядок розподілу, правила документообігу, 

робочий план рахунків, внутрішня звітність, порядок внутрішнього контролю і 

загальні засади організації бюджетування (додаток Л). 

Важливим для удосконалення обліку є деталізація напрямів групування 

витрат з метою передбачення відповідного кодування за центрами 

відповідальності при організації первинного обліку. 
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Також пропонуємо деталізувати способи групування інформації і внести 

доповнення до Робочого плану рахунків, які б дозволили розвивати обидві 

підсистеми бухгалтерського обліку підприємства ( талб.3.1).  

Таблиця 3.1 

Робочий план рахунків  (в частині обліку витрат ТОВ «Оново») 

Синтетичні рахунки 

(рахунки 1 – го 

порядку) 

Субрахунки 

 (рахунки 2 – го порядку) Аналітичні рахунки 

Рахунок 23 

«Виробництво» 

23.1 «Витрати на виробництво 

продукції  власного виробництва» 

231./ N, група витрат на 

виробництво продукції  

підприємств ресторанного 

господарства» 

23.2 «Незавершене виробництво 

підприємств ресторанного 

господарства» 

232./ N, група 

незавершеного виробництва 

підприємств ресторанного 

господарства» 

23.3. « Витрати на виготовлення 

кулінарних страв і надання послуг з  

мобільного харчування» 

23.3/ N,група клієнтів 

Рахунок 25 

«Напівфабрикати» 

25.1 «Напівфабрикати власного 

виробництва» 

25.1./ N, 2 руппа 

напівфабрикатів власного 

виробництва 

   Рахунок 26 «Готова 

продукція» 

26.1 «Готова продукція підприємств 

ресторанного господарства» 

26.1 N, N підгрупа готова 

продукція підприємств 

ресторанного господарства 

   Рахунок 91 

«Загальновиробничі 

витрати» 

 

 

Джерело: авторська розробка 

Враховуючи недосконалість методичних підходів щодо відображення  

обліку витрат, які формують фактичну виробничу собівартість продукції 

власного виробництва на підприємствах ресторанного господарства за 

торговельним методом, застосування якого безпосередньо впливає на 

формування собівартості продукції, пропонуємо використання виробничого 

методу обліку запасів для ТОВ «Оново», який передбачає наступне : вартість 

використаної сировини для виготовлення страв відображати на рахунку 23 

«Виробництво» за фактичною собівартістю в розрізі об’єктів витрат. Перелік 

об’єктів витрат підприємство має встановити самостійно.  Об’єктом витрат на 
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підприємствах ресторанного господарства може бути випуск готової продукції 

в цілому, або окремі страви (наприклад, «Від шеф кухаря»,окрема 

кейтирингова послуга); 

Пропонуємо витрати на обслуговування і управління процесу 

виготовлення страв відображати на рахунку 91 «Загальновиробничі витрати» 

(витрати групувати за статтями : заробітна плата з відрахуванням завідуюча 

виробництвом, кухарів, вартість спожитої електроенергії, газу, 

водопостачання, витрати на амортизацію і ремонт основних засобів 

виробничого призначення); 

Витрати на збут - на рахунку 93 «Витрати на збут» ( витрати групувати 

за статтями : заробітна плата з відрахуваннями офіціантів, касирів, мийників 

посуду, прибиральниць залу, витрати на амортизацію і ремонт обладнання, яке 

використовується для продажу продукції власного виробництва). 

Ці пропозиції ми внесли , грунтуючись на принципах М(С)БО 2 

«Запаси» та П(С)БО 16 «Витрати», запропоновано методику обліку 

собівартості продукції, відповідно до якої до її складу входять витрати на 

сировину разом із загальновиробничими витратами та запити керівника ТОВ 

«Оново». 

Отже, щоб накопичувати усі витрати виробництва ( це  основні витрати 

на продукцію за класифікацією витрат ) на калькуляційному рахунку 23.1 

«Витрати на виробництво продукції підприємств ресторанного господарства» 

(відповідно до його економічного змісту) та використовувати рахунок 91 

«Загальновиробничі витрати» для відображення витрат, що забезпечують 

процес виробництва ( це також витрати на продукцію, але виробничі накладні) 

необхідно внести відповідні зміни до Робочого плану рахунків ТОВ «Оново»  

на 2020 р. 

Групування витрат для цілей застосування рахунка 91 

«Загальновиробничі витрати» в межах чинного законодавства представлено у 

табл. 3.2. 
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Таблиця 3.2. 

Групування загальновиробничих витрат на постійні та змінні 

за вересень 2019 р. по ТОВ «Оново» 

Загальновиробничі витрати виробництва 

Постійні, грн. Змінні, грн. 

1. Опалення та освітлення 

приміщень виробництва 

 

 

314,00 

1. Заробітна плата працівника 

виробництва (з нарахуваннями у фонди 

соціального страхування) 

 

2408,00 

2. Каналізація 78,00 2. Інші матеріальні витрати 155,00 

  3.Паливо (електроенергія, газ, пар) на 

виробничі цілі 

972,00 

4. Оренда виробничих приміщень 1249,00 4. Водозабезпечення 120,00 

5. Зарплата технічних працівників 552,00 

6. Амортизація виробничого 

обладнання 

75,00 

7. Інші витрати 187,00 

8. Послуги сторонніх організацій 733,00 

ВСЬОГО: 3188,00 ВСЬОГО: 3655,00 

РАЗОМ ЗАГАЛЬНОВИРОБНИЧІ ВИТРАТИ– 6843,00 грн 

Джерело: авторська розробка 

Ключові  висновки є такими: 

- бухгалтерський облік витрат необхідно відображати на рахунку 23.1 

«Витрати на виробництво продукції ПРГ»; 

- сировину на виробництві (рахунок 23.1) обліковувати за первісною 

собівартістю (а не за цінами продажу); 

-  рахунок 285 «Торгова націнка» при цьому варіанті не 

використовувати; 

- виробничі витрати (заробітна плата кухарів, нарахування на неї, 

амортизаційні витрати виробничого обладнання тощо) є 

загальновиробничими, які доцільно обліковувати на рахунку 91 

«Загальновиробничі витрати» (кухар протягом дня виготовляє різну 

продукцію і визначити, в якій частці його заробітна плата відноситься до 

конкретного виду продукції, практично неможливо). 

-  порядок формування собівартості, наведений у П(С)БО 16, 

застосовується для визначення собівартості усієї виробленої за період 

продукції; 
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- з кредиту рахунку 23.1 «Витрати на виробництво продукції 

підприємств ресторанного господарства» готова продукція оприбутковується 

на рахунку 26.1 «Готова продукція підприємств ресторанного господарства»; 

- з кредиту рахунку 26.1 «Готова продукція підприємств ресторанного 

господарства» реалізована готова продукція списується в дебет субрахунку 

901 «Собівартість реалізованої готової продукції». 

- дохід від реалізації готової продукції обліковується на субрахунку 701 

«Дохід від реалізації готової продукції»  

Виробничий підхід є більш трудомістким, ніж торговельний. Проте його 

використання забезпечує розрахунок фактичної собівартості виготовлених 

страв, кондитерських виробів та напоїв, тобто користувачі (керівник, 

власники) отримують більш точну інформацію. Головною перевагою такого 

методу є те, що його основні принципи не суперечать нормам П(С)БО. За умов 

застосування комп’ютерної бухгалтерської програми розрахунки не 

ускладнюватимуть облікову роботу, а застосування виробничого підходу 

забезпечить достовірну інформацію при визначенні фінансово результату. 

Поділяємо думку Атамаса П.Й., який зазначає, що виготовлення 

кондитерських виробів (печива, пиріжків тощо) інколи можна відокремити від 

суто кулінарного виробництва (приготування страв на кухні) та процесу їх 

реалізації. У таких випадках можливо використовувати для обліку готової 

продукції рахунок 26 «Готова продукція», а для обліку витрат на приготування 

таких виробів - рахунок 23 «Виробництво» з калькулюванням собівартості 

окремих видів продукції, взявши за основу виробничий метод  

Досить актуальним питанням для підприємств ресторанного 

господарства є питання наявності незавершеного виробництва. Дослідження 

практики ТОВ «Оново» показало, що підприємство самостійно займається 

заготовкою консервації, маринуванням тощо. Зокрема, квашенням капусти, 

огірків, грибів. На нашу думку, якщо процес такої продукції не завершений 

вона вважається незавершеним виробництвом.  
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Вважаємо, що до незавершеного виробництва в ресторанному 

господарстві також можуть належати: 

–заготовки та вироби, обробка яких ще не закінчена. ( виробництво якої 

призупинено у зв’язку із особливостями технологічного процессу); 

– вироби, які ще не закінчили повністю технологічний процес. 

На сьогодні не існує нормативних документів, що регламентують 

розрахунок собівартості незавершеного виробництва. Тому підприємства 

мають повну свободу у виборі способу оцінки незавершеного виробництва. 

Оцінка залишків незавершеного виробництва здійснюється відповідно до 

норм П(С)БО 9 «Запаси», згідно з якими готова продукція, виготовлена на 

підприємстві, та незавершене виробництво у вигляді не закінчених 

обробленням і збіркою деталей, виробів і незакінчених технологічних 

процесів, відображаються у бухгалтерському обліку і фінансовій звітності за 

найменшою з двох оцінок: первісною вартістю або чистою вартістю реалізації.  

Підприємство має право, виходячи з особливостей технології, 

організації виробництва та облікової політики, самостійно обирати спосіб 

оцінки незавершеного виробництва. Для обліку незавершеного виробництва 

для ТОВ «Оново» рекомендовано субрахунок 3-го порядку 23.2 «Незавершене 

виробництво підприємств ресторанного господарства». 

Зазначені пропозиції спрямовані на врахування особливостей специфіки 

діяльності підприємств ресторанного господарства та посилення 

інформативності обліку.  

 

3.2. Впровадження управлінського обліку витрат у ТОВ «Оново»                        

Для забезпечення більш високого рівня аналітичності з метою 

управління можливим на для ТОВ «Оново» є використання методик 

управлінського обліку. На передових вітчизняних підприємствах, зокрема у 

промисловості, управлінський облік вже давно знайшов своє поширення. 
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Історію його виникнення та розвитку розкривають праці науковців (додаток 

У) 

О. В. Карпенко, Д.В. Карпенко надають візуальне уявлення про етапи 

світового розвитку управлінського обліку (рис. 3.1) 

 

Рис. 3.1. Світовий розвиток управлінського обліку  

Джерело: узагальнено автором на основі [22, с.14] 

В Україні у 2000р вперше офіційно заговорили про 

внутрішньогосподарський (управлінський ) облік. Новим витком розвитку 

управлінського обліку постала розробка Глобальних принципів 

управлінського обліку під час громадських консультацій 2014-2015 років у 

СІМА (Присяжний інститут управлінських бухгалтерів) та AICPA 

(Американський інститут сертифікованих професійних бухгалтерів)[9] .Метою 

Глобальних принципів управлінського обліку є надання підтримки 

генеральним і фінансовим директорам і членам рад директорів у проведенні 

порівняльного аналізу і вдосконаленні їхніх систем управлінського обліку. 

Глобальні принципи управлінського обліку описують основоположні цінності, 

якості, норми й поняття, що їх мають дотримуватися фахівці з управлінського 

обліку. Існує чотири принципи, які слід розглядати безперервно, а не 

послідовно: комунікація породжує інформацію, що має вплив; інформація є 

релевантною; аналізується вплив на вартість; розумне керування вибудовує 

довіру.  
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Порівнюючи фінансовий та управлінський облік Хорнгрен Ч., Фостер 

Дж. виділяють критерії: свобода вибору, користувачі інформації, набір 

показників, форми звітності, періодичність складання звітності, строки, 

прив’язка до часу, вплив на працівників [74]. 

Карпенко О.В., Карпенко Д.В., Дзебко І., розглядають найбільшу 

кількість критеріїв, доповнюючи такими як: мета ведення обліку, об’єкт, 

методи ведення обліку, періодичність складання звітності та строки, ступінь 

надійності інформації, ступінь відвертості інформації, комерційна таємниця, 

базисна структура, відповідальність за ведення обліку тощо.  

Отже, не зважаючи на тісний взаємозв’язок, між фінансовим та 

управлінським обліком існує ряд відмінностей (додаток Ф). Оскільки на ТОВ 

«Оново» вже вибудуваний фінансовий облік як підсистема, що 

вдосконалюється, то вважаємо з доцільне запровадити на підприємстві 

управлінський облік, оскільки проблема підвищення ефективності ще 

залишається . 

Отже, сутність управлінського обліку, його призначення можна назвати 

створенням інформації для забезпеченняня ефективного управління. Таким 

чином, управлінський облік можна охарактеризувати як інтегруючу систему 

підготовки вихідної інформації і забезпечення нею керівників різних рівнів 

управління підприємством з метою ефективного планування, контролю і 

покращення якості прийнятих рішень.  

На початку здійснюваних робіт необхідно провести аналіз найтиповіших 

господарських ситуацій, оперативних,тактичних та стратегічних цілей та умов 

становлення управлінського обліку, оскільки вони є визначальними 

елементами для вибору системи певного типу. Цілі мають бути узгоджені з 

власниками ТОВ «Оново». Особа, які буде доручено розробку системи 

бухгалтерського обліку, а в сучасних умовах роботи, на нашу думку нею може 

бути головний бухгалтер, повинна усвідомлювати специфіку бізнес-процесів, 

місію та стратегію підприємства. Нині головний бухгалтер безпосередньо 

комунікує с усіма працівниками і це важливо, оскільки  вони мають 



47 
 

безпосереднє відношення до використання ресурсів підприємства. Треба 

виділити керівників центрів відповідальності та підготувати розпорядження, 

щоб відповідні особи, які відповідно до виду свого процесу виявили  його 

неефективні ділянки. 

В подальшому необхідно розробити систему фінансових та нефінансових, 

кількісних та якісних показників для оцінки діяльності підприємства та 

прийняття рішень, оскільки система повинна забезпечувати можливість 

вимірювати через показники-індикатори результати діяльності центів 

відповідальності та підприємства загалом на предмет відповідності наміченим 

цілям та вимогам відвідувачів та клієнтів. 

Серед працівників потрібно визначити зони відповідальності виконавців з 

метою усунення фактів подвійного контролю за одними і тими ж 

господарськими явищами, фактів підготовки непотрібних для внутрішнього 

управління звітів для забезпечення якісної взаємодії підрозділів. 

Організаційні заходи необхідно починати з розробки технічного завдання 

з метою визначення та узгодження видів робіт, їх змісту та звітних форм. 

Розробка макетів форм для внутрішньої звітності є трудомісткою. Форми 

повинні бути зручними для сприйняття, без зайвих реквізитів, але з 

оптимальною деталізацією та концентруванням уваги користувача лише на 

суттєвих відхиленнях від запланованого. Деколи така звітність може включати 

фінансові показники, або лише якісні показники-індикатори успішності 

досягнення цілей у відповідних аналітичних ракурсах. При цьому має бути 

розроблений графік документообігу з чітким визначенням місця та часу 

подання документів. 

В Положенні про документи та документообіг підприємства мають бути 

зазначені первинні документи, які створені у відповідності до запитів 

менеджерів та типу управлінських рішень( як стандартизовані на рівні 

держави, так і стандартизовані на рівні підприємства), регістри обліку, 

методика виправлення помилок, порядок організації документообігу, порядок 

зберігання документів та регістрів, формування та подання звітності. 
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Як рекомендують науковці, підприємства, які планують запровадження 

управлінського обліку могли б скористатися рекомендаціями Інституту 

управлінських бухгалтерів США (ІМА). 

Отже основними етапами запровадження управлінського обліку є: 

 аналіз ( постановки системи обліку та внутрішнього контролю на 

підприємстві, підходів до мотивації персоналу) та проектування організаційної 

та фінансової структур підприємства ( включаючи розподіл відповідальності 

та обов’язків щодо інформаційної взаємодії у вигляді моделей, розробку 

регламентів щодо збору, реєстрації, накопичення, зберігання та надання 

інформації; опису побудови системи обліку та звітності, діяльності центів 

відповідальності, закріплення функцій за виконавцями). 

 розробка стратегії підприємства у вигляді стратегічної карти та 

системи збалансованих показників; 

 розробка технічного завдання з метою визначення видів, складу робіт 

та  форм управлінської звітності: 

 підбір для використання відповідних програмних продуктів, щоб 

використовувати табличні процесори та інше програмне забезпечення для 

наочності створюваної інформації у вигляді таблиць, графіків, діаграм тощо) 

На нашу думку побудована система управлінського обліку повинна 

включати чотири обов’язкові підсистеми: управлінського обліку витрат і 

доходів, бюджетування управлінської звітності, стратегічного управлінського 

обліку.  

Окремі елементи управлінського обліку у ТОВ «Оново» успішно 

реалізуються уже декілька років. Разом з тим , ми пропонуємо топ-

менеджерам ТОВ «Оново» переглянути з точки зору необхідності виконання 

Стратегії підприємства таких моментів: 

 методологічного  – чи відповідає модель управлінського обліку місії 

та стратегії, чи не доцільно було б виділити нові  об’єкти витрат, застосувати 

нові методи обліку витрат, що з елементів методу бухгалтерського обліку 

необхідно видозмінити, деталізуючи для прийняття рішень (первинні та 
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накопичувальні документи, робочий план рахунків, номенклатура 

калькуляційних статей тощо); 

 технічного – як обирається склад регістрів аналітичного обліку, 

розробляються форми внутрішньої звітності, визначаються схеми 

документообігу та руху інформаційних потоків; 

 організаційного  – переглянути розподіл посадових обов’язків в 

системі управлінського обліку щодо центрів відповідальності. 

На запровадження системи управлінського обліку доцільно передбачити 

не менше 12 місяців, а потім керівник підприємства має здійснювати 

постійний моніторинг та  сприяти вдосконаленню  відновідно до нових вимог, 

що виникатимуть у процесі конкурентної боротьби у існуючому сегменті на 

ринку. 

Методи і прийоми формування управлінської звітності  як основного 

виду вихідного продукту системи управлінського обліку подано у додатку Х. 

Для розуміння сутності управлінської звітності ми зверталися до 

наукових праць [16,37 ] і вважаємо за доцільне використовувати різні варіанти 

управлінської звітності. Окремі з них представлено у додатках (Ц,Ш). 

Об’єктом особливої уваги керівництва  на ТОВ «Оново» є кейтирингові 

послуги, попит на які зростає,розширенням форматів надання послуг 

харчування дозволяє підвищити лояльність клієнтів. Висока якість надання 

послуг з мобільного харчування у поєднанні з прийнятним рівнем цін на них є 

запорукою ефективності та стабільності діяльності. У зв’язку з цим для 

управління витратами важливе значення має вибір методики калькулювання 

собівартості кейтерингу. Це дозволить своєчасно одержувати об’єктивну 

інформацію про собівартість кулінарних страв і наданих послуг, приймати 

рішення про доцільність розширення асортименту послуг, географії їх надання 

тощо. 

У статті нами розкрито суть кейтерингового обслуговування,статистичні 

показники його розвитку, цілі управлiння витратами, галузеві особливості 

діяльності ТОВ «Оново», методи калькулювання собівартості ( додаток ). 
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У більшості обстежених закладів м.Київ, виробничі витрати на 

виготовлення кулінарних страв і надання послуг з  мобільного харчування 

відображаються на синтетичному рахунку 23 «Виробництво», а витрати, 

пов’язані із реалізацією кулінарної продукції та послуг обліковуються на 

субрахунках 902 «Собівартість реалізованих товарів», 903 «Собівартість 

реалізованих робіт, послуг». Широкий асортимент готової продукції зумовлює 

необхідність ведення аналітичного обліку витрат підприємства за різними 

об’єктами витрат ( страви і послуги, окремі замовлення з мобільного 

харчування). При цьому групування здійснюється за групами споживачів : 

корпоративні замовники, громадські організації індивідуальні замовники 

підприємства, навчальні заклади тощо. Це потрібно для організації управління 

витратами через забезпечення лояльних відносин з клієнтами ( замовниками 

послуг). 

Складнощі процесу калькулювання собівартості готової продукції 

підприємств ресторанного господарства пов’язані з тим, що в одному 

виробничому процесі одночасно виготовляються декілька страв, одним і тим 

же працівником з використанням універсальних пристроїв, машин і 

обладнання.  

Базою розподілу непрямих витрат між видами випущеної кулінарної 

продукції (стравами) може бути добуток кількості виготовлених протягом 

облікового періоду страв різного найменування та коефіцієнту трудомісткості 

окремої страви (або нормативного часу приготування). Кінцеву вартість 

страви визначають на рівні середньоринкової вартості аналогічних страв або з 

урахуванням норми очікуваного прибутку. 

Попереднє виготовлення страв дозволяє розрахувати собівартість страв 

заздалегідь, включивши до неї всі понесені витрати. При цьому важливо, хто є 

відвідувачами закладу. Наприклад, у процесі ціноутворення використовуються 

собівартість страв і норма прибутку, що дозволяє встановити прийнятний 

рівень цін на страви для соціальних категорій населення. Дослідження 

показали, що у закладах, які обслуговують зазначену групу клієнтів, для 
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управління виробничими витратами даного типу підприємств відповідає 

система «таргет-костинг». Такі підприємства повинні орієнтуватися на цінову 

перевагу споживачів і нормативне регулювання з боку контролюючих органів 

процесу встановлення цін на соціально-значущу продукцію і послуги.  

 Основною відмінністю кейтерингу є виготовлення всіх страв, сервування 

столу і обслуговування за конкретними замовленнями клієнтів. Приготування 

всіх страв здійснюється за затвердженими рецептурами, їх кількість, час 

виготовлення і набір заздалегідь визначений та узгоджений. З метою 

якнайкращого задоволення  потреб клієнтів та досягнення власних 

стратегічних цілей бухгалтери повинні створювати релевантну та деталізовану 

інформацію,обираючи найраціональніші з існуючих підходів,опираючись на 

класичний алгоритм визначення собівартості (рис.3.2). 

Закупка продуктів та товарів і облік витрат ведеться за окремими 

замовленнями. Саме замовлення виступають об’єктами витрат та потребують 

вимірювання, пов’язаних з ними витрат за окремими статтями. Більшість 

витрат можна прямо віднести на собівартість готових кулінарних страв. У 

статті представлено характеристику основних методів калькулювання 

собівартості.  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис.3.2. Прoцес визначення витрат i калькулювання сoбiвартoстi окремих 
об’єктів 

Джерело: узагальнено автором 
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Доведено, що для кейтерингових послуг найбільш відповідає 

позамовний метод обліку витрат та калькулювання собівартості. 

Метод «just-in-time» (JIT), що застосовують у зарубіжних компаніях, має 

спільні риси з вітчизняним позамовним методом обліку витрат і 

калькулювання собівартості продукції (робіт, послуг), проте у ресторанному 

господарстві обов’язково потрібна наявність складських приміщень, оскільки  

сировину не можна відразу спрямовувати у виробництво. Між тим, це питання 

є дискусійним, оскільки пов’язано з рівнем відповідальності постачальників, 

необхідністю мати в наявності добовий  запас сировини, неефективністю 

доставки незначних партій сировини. 

На основі аналізу особливостей методики калькулювання собівартості 

кулінарної продукції підприємств ресторанного господарства нами зроблено 

висновок про необхідність диференційованого підходу у виборі методу обліку 

витрат і калькулювання собівартості з урахуванням не тільки галузевих, а й 

організаційно-економічних особливостей (вид, тип, спеціалізація) підприємств 

даного сектора економіки. Залежно від виду, типу та спеціалізації підприємств 

ресторанного господарства, цілей управління витратами пропонується 

використовувати різні вітчизняні та зарубіжні системи обліку витрат та 

управління собівартістю, зокрема такі як система «директ-костинг» і 

«стандарт-костинг», «just-in-time» (JIT), позамовний та нормативний методи 

тощо. Може використовуватися одночасне їх поєднання,оскільки система 

обліку має задовольняти багатовекторні цільові потреби. Але у будь-якому 

разі, калькулюванню передує облік витрат, в системі якого вони мають бути 

певним чином згруповані. 

У табл. 3.3 представлено групування витрат для  застосування 

позамовного методу калькулювання для визначення собівартості кейтерингу в 

системі «директ-костинг». 

До собівартості за таким методом будуть включатися лише змінні 

витрати. Калькулювання здійснюватиметься оперативніше, але важливо чітко 
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усвідомлювати для яких типів управлінських рішень буде доцільним цього 

використання.  

Таблиця 3.3 

Групування витрат для калькулювання собівартості за системою 

«директ-костинг» 

Групи витрат Статті витрат 
1 2 
Прямі змінні 
витрати 

Витрати на сировину і матеріали 

Непрямі змінні 
витрати 

Витрати на оплату праці офіціантів 
Витрати на оплату праці кухарям 
Витрати на оплату праці менеджерів  
Витрати на соціальне страхування кухаря 
Витрати на соціальне страхування офіціантів 
Витрати на соціальне страхування менеджерів  
Амортизація кухонного обладнання 
Витрати на транспортування для кейтерингу (витрати на паливо, 
оплату праці водію) 
Витрати на кухонний посуд 
Витрати на кухонний інвентар 
Витрати на предмети сервірування столу 
Втрата столових приладів, предметів сервірування, бій посуду 

Непрямі постійні 
витрати 

Витрати на оформлення санітарних книжок персоналу 
Амортизація інших основних засобів 
Витрати на водопостачання і водовідведення 
Витрати на паливо та теплоенергію 
Екологічний податок  
Витрати на рекламу  
Витрати на розрахунково-касове обслуговування   
тощо 

Джерело: узагальнено автором 

Кожен господарюючий суб’єкт, виходячи зі специфічних особливостей 

виробництва та управління, стратегічних цілей розвитку обирає ту чи іншу 

модель обліку витрат операційної діяльності та калькулювання собівартості  

продукції власного виробництва/ послуг, фіксуючи цей вибір в обліковій 

політиці. Так, для  цілей управління калькулювання собівартості кейтерингу 

економічно виправданим є застосування позамовного калькулювання 

собівартості  за системою «директ-костинг». Такий підхід до вибору моделі 

обліку та управління витратами забезпечить одержання об’єктивної 

інформації про собівартість кулінарних страв і наданих послуг в умовах 

обмеженості ресурсів і неконтрольованого зростання цін на продукти; 

дозволить приймати рішення про доцільність розширення асортименту послуг 
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із урахуванням динамічності попиту; дозволить економічно обґрунтувати 

можливість розширення географії кейтерингу тощо. 

 

Висновки за розділом 3 

На основі проведеного дослідження практики відображення в обліку 

витрат операційноъ діяльності у ТОВ «Оново» було здійснено детальний 

аналіз стану фінансового та управлінського обліку на підприємстві та 

виявлених напрямів покращення обліково-аналітичної роботи. Заходи 

удосконалення системи обліку витрат на ТОВ «Оново» в основному 

стосуються рекомендацій з удосконалення організації фінансового обліку (в 

частині удосконалення облікової політики, розробки робочого плану рахунків) 

та запровадження управлінського обліку витрат на підприємстві. А саме 

рекомендовано:  

1.- формувати облікову політику щодо витрат в площині таких груп 

елементів :  

-елементи основного функціоналу (для організації фінансового обліку і 

розкриття інформації у фінансовій звітності);  

- елементи додаткового функціоналу, які є необхідними при обліку й 

формуванні саме витрат, оскільки тут орієнтація спрямована на організацію 

управлінського обліку. 

2) групувати витрати з метою передбачення відповідного кодування за 

статтями, відношенням до зміни обсягів діяльності та за центрами 

відповідальності при організації первинного обліку, що дозволить формувати 

більш деталізовану інформацію про витрати ресторану з урахуванням 

відповідальності менеджерів; 

3) внести доповнення до Робочого плану рахунків, які б дозволили 

розвивати підсистеми фінансового та управлінського обліку витрат 

підприємства . 

4) бухгалтерський облік витрат відображати  на рахунку 23.1 «Витрати 

на виробництво продукції »; 
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- сировину на виробництві (рахунок 23.1) обліковувати за первісною 

собівартістю (а не за цінами продажу); 

-  рахунок 285 «Торгова націнка» не використовувати; 

- виробничі витрати (заробітна плата кухарів, нарахування на неї, 

амортизаційні витрати виробничого обладнання тощо) є 

загальновиробничими, обліковувати на рахунку 91 «Загальновиробничі 

витрати» (кухар протягом дня виготовляє різну продукцію і визначити, в якій 

частці його заробітна плата відноситься до конкретного виду продукції, 

практично неможливо). 

- порядок формування собівартості, наведений у П(С)БО 16, 

застосовувати для визначення собівартості усієї виробленої за період 

продукції; 

- з кредиту рахунку 23.1 ««Витрати на виробництво продукції 

підприємств ресторанного господарства» готову продукцію оприбутковувати 

на рахунок 26.1 «Готова продукція підприємств ресторанного господарства»; 

- з кредиту рахунку 26.1 «Готова продукція підприємств ресторанного 

господарства» реалізовану готову продукцію списувати в дебет субрахунку 

901 «Собівартість реалізованої готової продукції». 

- дохід від реалізації готової продукції обліковувати на субрахунку 701 

«Дохід від реалізації готової продукції». 

5) для обліку незавершеного виробництва використовувати субрахунок 

3-го порядку 23.2 «Незавершене виробництво підприємств ресторанного 

господарства». 

6. Розкрито сутність управлінського обліку, історичні етапи його 

розвитку, переваги для управління витратами. Дано порівняльну 

характеристику його з фінансовим обліком. Обгрунтовано необхідність 

виділення центів витрат у місцях їх виникнення. 

Сформульовано етапи запровадження управлінського обліку на 

підприємстві.Проаналізовано можливості затосування альтернативного 
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калькулювання. Зроблено висновок про необхідність диференційованого 

підходу у виборі методу обліку витрат і калькулювання собівартості. 

Проілюстровано авторське бачення групування витрат та змісту 

управлінських звітів. Розроблено Звiт про доходи тa витрaти в ресторaнi ТОВ 

«Оново», Звіт про ступiнчaсте формувaння фiнaнсового результaту 

дiяльностi  пiдприємствa ресторaнного господарства ТОВ «Оново»», Звiт про 

дохiд (збиток) центрiв відповідальності, Звiт про дохiд (збиток) центрiв 

вiдповiдaльностi, у яуих представлена інформація про витрати операційної 

діяльності. Їх інформація дозволяє керівництву побачити формування 

прибутку  окремих сегментів діяльності через сформовані витрати та 

отримані доходи. 
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ВИСНОВКИ 

Рекомендації і розробки, викладені в роботі, спрямовані на 

вдосконалення організаційно-методичних підходів до обліку витрат 

операційної діяльності, що дозволить одержувати інформацію про них з 

метою задоволення потреб користувачів для прийняття більш виважених  

рішень і полягають у наступному. 

1. До витрат операційної діяльності відносяться собівартість 

реалізованих товарів і продукції власного виробництва, адміністративні 

витрати, витрати на збут, інші операційні витрати. Під витратами операційної 

діяльності будемо розуміти зменшення активів, або збільшення зобов’язань, 

що виникають у ТОВ «Оново» під час надання послуг з обслуговування 

відвідувачів, приготування страв, здійснення функцій управління та реалізації. 

Подано авторське визначення собівартості як економічної категорії, яка 

проявляється у формі витрат виробничого споживання економічних ресурсів, 

їх трансформації у вартість продукції власного виробництва та наданих 

послуг. 

2. Приймаючи до уваги особливості складу витрат підприємств 

ресторанного господарства, специфіку діяльності, технологію виробництва 

даної сфери і напрям дослідження, розкрито підходи до класифікації витрат у 

нормативно-правових документах та у працях окремих  авторів. Встановлено 

застосування ними  загального принципу – «різні витрати для різних цілей» . 

особливо важливе значення мають витрати контрольовані керівниками 

виділених центрів відповідальності. 

3. Проаналізовано зміст наукових праць, періодичних видань, 

літературних джерел, нормативно-правових актів, що регулюють 

бухгалтерський облік і є важливими для організації обліку витрат операційної 

діяльності. Окремі праці науковців використано нами для розробки 

пропозицій з організації та методики  управлінського обліку витрат. 

4. Обєктом дослідження є процес обліку витрат операційної діяльності 

на ТОВ «Оново», яке функціонує на ринку більше 18 років. Основним видом 
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діяльності є та, що підпадає до п.56.10 - Діяльність ресторанів, надання послуг 

мобільного харчування. Доведено, що в умовах жорсткої конкуренції, яка 

склалася на ринку ресторанного бізнесу, для ТОВ «Оново» актуалізується 

необхідність  створення облікового забезпечення, орієнтованого на потреби 

управління витратами. 

Встановлено, що чинна система бухгалтерського обліку витрат 

підприємств ресторанного господарства є недосконалою в частині первинних 

документів з обліку витрат, що не розроблені або не відповідають специфіці 

досліджуваної сфери; облікового відображення на синтетичних рахунках;  

неузгодженості механізму формування собівартості продукції власного 

виробництва та відображення в системі фінансового обліку; відсутності 

розробки показників бюджетів як невід’ємного елементу сучасного 

інформаційного забезпечення та управлінської звітності для прийняття 

управлінських рішень щодо витрат. Недотримання системного процесу 

формування витрат зі сторони працівників підприємства при виконанні ними 

функціональних обов’язків, відсутність нормативно-правових актів, які 

регламентують внутрішньогосподарський контроль суб’єктів господарювання  

не сприяють створення цінності  обліковою системою. 

Сформульовано мету фінансового та управлінського обліку, окреслено 

їх завдання. Доведено, що для підприємства важливо забезпечити  коректне 

групування витрат на змінні та постійні, впровадження системи 

бюджетування; формування центрів відповідальності та напрямів їх діяльності 

зокрема, організації контролю за виконанням бюджетів, аналіз відхилень від 

бюджетних показників та регулювання господарських процесів з метою 

узгодження та досягнення очікуваних результатів; розробку управлінської 

звітності як системи показників оцінки результатів виконання бюджетів для 

задоволення інформаційних потреб внутрішніх користувачів з метою 

прийняття ефективних управлінських рішень.  

5. Виявлено фактори впливу на систему обліку витрат підприємств 

ресторанного господарства. 
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Сформульовано методологічні аспекти формування складових облікової 

політики щодо витрат ТОВ «ОНОВО», підходи до групування витрат, 

розширено зміст Робочого плану рахунків, удосконалено зміст посадової 

інструкції головного бухгалтера. Рекомендовано  формувати облікову 

політику щодо витрат підприємств ресторанного господарства в площині 

таких груп елементів : 1) елементи основного функціоналу (для організації 

фінансового обліку і розкриття інформації у фінансовій звітності); 2) елементи 

додаткового функціоналу, які є необхідними при обліку й формуванні саме 

витрат, оскільки тут орієнтація спрямована на організацію управлінського 

обліку  5)використовувати виробничий підхід при калькулювання собівартості 

продукції власного виробництва. 

6. Дано критичну оцінку перевагам та недолікаи окремих програмнихз 

продуктів, які використовуються у ресторанному бізнесі та на досліджуваному 

підприємстві зокрема. 

7. Розкрито сутність управлінського обліку, історичні етапи його 

розвитку,переваги для управління витратами. Дано порівняльну 

характеристику його з фінансовим обліком. 

8. Сформульовано етапи запровадження управлінського обліку на 

підприємстві. Проаналізовано можливості затосування альтернативного 

калькулювання. Зроблено висновок про необхідність диференційованого 

підходу у виборі методу обліку витрат і калькулювання собівартості. 

Проілюстровано авторське бачення групування витрат та змісту 

управлінських звітів. Розроблено Звiт про доходи тa витрaти в ресторaнi ТОВ 

«Оново», Звіт про ступiнчaсте формувaння фiнaнсового результaту 

дiяльностi  пiдприємствa ресторaнного господарства ТОВ «Оново»», Звiт про 

прибуток (збиток) центрiв відповідальності, , у якому представлена 

інформація про витрати операційної діяльності. Їх інформація дозволяє 

керівництву побачити формування прибутку  окремих сегментів діяльності 

через сформовані витрати та отримані доходи. 
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Рис.1 . Витрати за видами діяльності( авторське узагальнення) 

Витрати вiдповiдно до виду дiяльностi пiдприємства 

Витрати звичайної дiяльностi- це витрати будь-якої основної дiяльностi пiдприємства, а 

також операцiй, що її забезпечуютьабо виникають внаслiдок її проведення.  

 

 
Витрати операцiйної 

дiяльностi- витрати основної 

дiяльностi пiдприємства, а 

також iнших видiв 

дiяльностi, якi не є 

iнвестицiйною чи 

фiнансовою дальнiстю. 

 

Витрати фiнансової дiяльностi- 

витрати дiяльностi,яка призводить 

до змiн розмiру i склад власного 

та позикового капiталу 

пiдприємства. 

 

Витрати 

iнвестицiйної 

дiяльностi- витрати, 

пов'язанi з придбан-

ням необоротних 

активiв, а також тих 

фiнансових 

iнвестицiй, якi не є 

складовою частиною 

еквiвалентiв, 

грошових коштiв. 

Витрати основної дiяльностi- 

витратидiяльностi, пов’язаної з виробниц

твом абореалiзацiєю послуг, що є 

головною 

метою створення пiдприємства i забез-

печують основну частку його доходу. 

 

Витрати iншої дiяльностi 

витрати,пов’язанi з:  

-обслуговуванням та уп-

равлiнням пiдприємством; 

- реалiзацiєю послуг; 

- iншою операцiйною дiя-

льнiстю. 

 

                                              
Джерело: узагальнено автором 
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                                                                                         Додаток Б 

Визначення ключових понять, що будуть використовуватися в 

роботі 

Термін Економічний зміст терміну 

Витрати на виробництво 

 

Прямі витрати, пов'язані з виробництвом продукції 

(прямі витрати на матеріали, прямі витрати на 

працю, інші прямі витрати) і частина накладних 

витрат, пов'язаних з виробництвом продукції (змінні 

та постійні розподілені загальновиробничі витрати)  

Затрати Зменшення суми засобів чи збільшення суми 

зобов'язань підприємства в результаті придбання 

товарів (інших активів) чи оплати послуг  

Витрати  Зменшення суми капіталу як результат діяльності 

підприємства протягом звітного періоду, тобто 

використання чи споживання ресурсів протягом 

звітного періоду (мають місце тоді, коли 

використання засобів пов'язане з основною 

діяльністю підприємства)  

Витрати операційної 

діяльності* 

Зменшення активів, або збільшення зобов’язань, що 

виникають у ТОВ «Оново» під час надання послуг з 

обслуговування відвідувачів, приготування страв, 

здійснення функцій управління та реалізації 

 

Собівартість  Грошове вираження величини ресурсів, витрачених 

на господарську діяльність  

Транспортно-

заготівельні витрати    

 витрати на заготівлю запасів, оплату тарифів  (фрахту) 

за вантажно-розвантажувальні роботи  і 

транспортування запасів усіма видами транспорту до 

місця їх  використання,  включаючи  витрати за  

страхування  ризиків транспортування запасів); 

Об’єкт витрат  це сегмент, що потребує вимірювання пов’язаних 

з ним витрат 

Собівартість*  Економічна категорія, яка проявляється у формі 

витрат виробничого споживання економічних 

ресурсів, їх трансформації у вартість продукції 

власного виробництва та наданих 

клієнтам(відвідувачам) послуг. 
Джерело: узагальнено автором за [ 8,10,24,51,61 ] 
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Додаток В 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1. Види собівартості готової продукції 
          Джерело: узагальнено автором 

Види собівартості 

Залежно від часу формування 
витрат 

планова 

нормативна 

кошторисна 

фактична 

технологічна 

цехова 

виробнича 

повна 

індивідуальна 

середньогалузева 

галузева 

 продукції власного 

виробництва 

купованих товарів 

реалізованої продукції 

незавершеного виробництва 

місячна 

квартальна 

річна 

Залежно від послідовності 
формування витрат і місця 
виникнення 

 

Залежно від рівня формування 
(ступенем охоплення 
підприємства) 

Залежно від складу продукції 

Залежно від тривалості 

розрахункового періоду 

Залежно від повноти включення 

витрат 

повна 

неповна 
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Додаток Г 

Таблиця 1 

Класифiкацiя витрат вiдпoвiднo до П(С)БO 16 «Витрати» 

Вид 

дiяльнoстi 
Витрати 

Витрати операційної діяльності 

: 

 

 

Сoбiвартiсть 

реалiзoванoї 

(наданих) 

пoслуг 

дo вирoбничoї сoбiвартoстi пoслуг включаються: 

-прямi матерiальнi витрати (вартiсть сирoвини та oснoвних матерiалiв); 

-прямi витрати на oплату працi(зарoбiтна плата та iншi виплати працiвникам зайнятим у 

викoнаннi рoбiт, якi мoжуть бути вiднесенi дo кoнкретнoгooб’єкта витрат); 

-iншi прямi витрати (витрати, якi мoжуть бути вiднесенi дo кoнкретнoгooб’єкта витрат: 

вiдрахування на сoцiальнi захoди, плата за oренду, втрати вiд браку, амoртизацiя та iншi); 

-змiннiзагальнoвирoбничi(витратина oбслугoвуванняiуправлiння вирoбництвoм 

(цехiв,дiльниць),щo змiнюються прямoпрoпoрцiйнoдoзмiни oбсягу дiяльнoстi)та 

пoстiйнiрoзпoдiленi загальнoвирoбничi витрати(витрати на oбслугoвуванняiуправлiння 

вирoбництвoм,щoзалишаються незмiнними при змiнioбсягу дiяльнoстi). 

Адмiнiстрати

внi витрати 

-загальнo кoрпoративнi витрати; 

-витрати наслужбoвiвiдрядженняiутриманняапарату 

управлiнняпiдприємствoмтаiншoгoзагальнoгoспoдарськoгo персoналу; 

-витрати на утриманняoснoвнихзасoбiв; 

- iншихматерiальних неoбoрoтних активiв загальнoгoспoдарськoгoвикoристання; 

-винагoрoди за прoфесiйнi пoслуги; 

-витрати на зв'язoк (пoштoвi, телеграфнi, телефoннi, телекс,факс тoщo); 

-амoртизацiя нематерiальнихактивiвзагальнoгoспoдарськoгo викoристання тoщo. 

Витрати на 

збут 
витрати,якi пoв'язанi з реалiзацiєю пoслуг. 

Витрати на 

іншу 

oперацiйну 

дiяльнiсть 

 

-сoбiвартiсть реалiзoваних вирoбничих запасiв; 

-сума безнадiйнoїдебiтoрськoї забoргoванoстi та вiдрахування дo резерву сумнiвних бoргiв; 

-втрати вiдoперацiйнoїкурсoвoїрiзницi; 

-втрати вiд знецiнення запасiв; 

-нестачi й втрати вiд псування цiннoстей; 

-визнанi штрафи, пеня, неустoйка; 

-витратинаутриманняoб'єктiвсoцiальнo-культурнoгo призначення; 

-iншi витрати oперацiйнoї дiяльнoстi. 

Витрати 

фiнансoвoї 

дiяльнoстi 

-витрат на прoценти (закoристування кредитами oтриманими,за oблiгацiями 

випущеними,зафiнансoвoюoрендoютoщo) ; 

-iншi витрати пiдприємства, пoв'язанiiз запoзиченнями. 

Витрати 

iнвестицiйнoї 

дiяльнoстi 

витрати вiд участi в капiталi є збитками вiд iнвестицiй в асoцiйoванi,дoчiрнi абo спiльнi 

пiдприємства,якioблiкoвуються метoдoмучастi в капiталi. 

Iншi витрати 

звичайнoї 

дiяльнoстi 

витрати, якi виникають пiдчасдiяльнoстi(крiмфiнансoвихвитрат), але не пoв'язанi 

безпoсередньoз реалiзацiєю пoслуг. Дo таких витрат належать: 

-сoбiвартiсть реалiзoванихфiнансoвихiнвестицiй(балансoва 

вартiстьтавитрати,пoв'язанiзреалiзацiєюфiнансoвих iнвестицiй) ; 

-втративiд зменшення кoриснoстi неoбoрoтних активiв;-втративiд безoплатнoї передачi 

неoбoрoтних активiв;-втрати вiд неoперацiйних курсoвих рiзниць; 

-сума уцiнки неoбoрoтних активiв i фiнансoвих iнвестицiй; 

-витрати налiквiдацiюнеoбoрoтнихактивiв(рoзбирання, демoнтаж тoщo); 

-залишкoва вартiстьлiквiдoваних(списаних)неoбoрoтних активiв, 

iншiвитратидiяльнoстi. 

Пoдаток на 

прибутoк 
витрати згiднo з Пoлoженням(стандартoм)бухгалтерськoгooблiку17 «Пoдатoк на прибутoк» 

Джерело: [ 55 ]
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                                                                                                     Продовження додатку Г                                                                                                             

                                                                                                                 Таблиця 2 

Взаємозв’язок класифікацій затрат за елементами та статтями  

Джерело: [45,55] 

Таблиця3 

Віднесення витрат на продукт ( продукцію) і на період 

 

 

 

Рис. 1. Формування витрат «на продукцію» 

Джерело: [46] 

№

 

п

/

п 

Відповідно до 

П(С)БО 16  

№ 

 

п/

п 

Відповідно до Методичних рекомендацій 

1 2 3 4 

1 

 

 

 

 

Прямі матеріальні 

затрати 

1 

2 

 

3 

4 

 

-сировина та матеріали; 

-купівельні напівфабрикати та комплектуючі 

вироби, роботи й послуги виробничого 

характеру сторонніх підприємств і 

організацій; 

-паливо та енергія на технологічні потреби; 

-зворотні відходи (вираховуються) 

2 

 

Прямі затрати на 

оплату праці 

5 

6 

-основна заробітна плата; 

-додаткова заробітна плата 

3 

 

 

Інші прямі затрати  

 

 

7 

 

8 

-відрахування на соціальні заходи; 

затрати на утримання та експлуатацію 

устаткування 

4 Загальновиробничі 

затрати 

9 

10 

11 

12 

-загальновиробничі затрати; 

-втрати від браку; 

-інші виробничі затрати;-попутна продукція 

(вираховується). 

Прямі матеріальні 

 затрати 

Прямі трудові 

затрати 

Інші  прямі витрати 
Загальновиробничі 

витрати (змінні) 

Витрати на продукт 

 

Залишок незавершеного виробництва 
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Продовження додатку Г                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2. Формування витрат періоду 

Джерело: [46] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3 Склад та порядок формування виробничої собівартості продукції 

відповідно до чиного законодавства 

Джерело: [55] 

 

 

 

Адміністративні 

витрати 

Втрати на 

збут 

Загальновиробничі 

затрати (постійні) 

Витрати періоду 

Нерозподілені 

постійні затрати 

Прямі 

матеріальні 

 затрати 

Прямі 

трудові 

затрати 

Інші 

 прямі  

затрати 

Загальновироб-
ничі затрати 
(змінні) 

Загальновиробничі 

затрати (постійні) 

Розподілені постійні виатрати 

Виробнича 

собівартість 

продукції 

Залишок незавершеного 

виробництва 

Собівартість реалізованої 

продукції 

Залишок готової  

продукції  

 на складі 
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Продовження додатку Г                                                                                                                 

 

 

 

 

 

Рис. 4. Склад невиробничих накладних витрат операційної діяльності 

Джерело: [46] 

Таблиця 3 

Характеристика витрат за ступенем регульованості 

(контрольованості) 

Класифіка-

ційна група 

Характеристика Приклад Термін 

Повністю 

регульовані  

відображають  взаємо-

зв’язок між вхідними та 

вихідними параметрами 

Сировина, 

матеріали,вит

рати на оплату 

праці 

короткостроковий 

період 

Частково 

регульовані 

взаємозв’язок між 

вхідними та вихідними 

параметрами проявля-

ється періодично  

рекламна 

діяльність 

середньостроковий 

період 

Слабо 

регульовані 

відсутній тісний зв’язок 

між вхідними та 

вихідними параметрами  

інвестиційна 

діяльність 

довгостроковий 

період 

Джерело: узагальнено автором

Адміністративні 

витрати 

Витрати на 

збут 

Інші операційні 

витрати 

Невиробничі  накладнівитрати  
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                                                                                                                             Додаток Д 

Характеристика нормативно-правових акті, що регулюють облік, витрат 

діяльності підприємства 

№ Найменування регламенту Короткий зміст Використання у обліково-
аналітичному процесі 

1 2 3 4 

1. Конституція України від 

28.06.1996 року URL: 

http://zakon.Rada.gov.ua 

Основний Закон України, 

встановлює права і 

свободи громадян 

України 

Ст. 42. Кожен має право на 

здійснення під-приємницької 

діяльності, яка не заборонена 

законом 

2. Господарський кодекс Украї-

ни від 16.01.2003 року № 

436-IV URL: http://zakon. 

Rada.gov.ua 

Кодекс визначає види і 

органі-заційні форми 

підприємств, правила їх 

створення, реєс-трації, 

реорганізації і лікві-дації 

Використовуємо при розгляді 

характерити-ки базового 

підприємства 

3. Цивільний кодекс України 

від 16.01.2003 року № 435-VI 

URL: http://zakon. 

Rada.gov.ua 

Основний нормативно-
пра-вовий акт цивільного 
законо-давства України, 

яким регулюються 

особисті немайнові та 

майнові відносини 

Застосовуємо при роз-гляді 

питання регулюваання 

немайнових та майнових 

відносин базового 

підприємства 

4. Податковий кодекс України, 

№ 2755-VІ від 2 грудня 2010 

року URL: http://zakon. 

Rada.gov.ua 

Кодекс регулює 

відносини, що виникають 

у сфері справляння 

податків і зборів. 

Застосовуємо при роз-гляді 

системи оподаткування 

базового підприємства 

5. Закон України «Про бухгал-

терський облік та фінансову 

звітність Україні» від 

16.07.99р. № 996-ХІУ URL: 

http://zakon.rada.gov.ua 

Закон визначає правові 

засади регулювання, 

організації, ведення 

бухгалтерського обліку та 

складання фінансової 

звітності в Україні 

Використовуємо при вивченні 

організації та веденні 

бухгалтерського обліку 

витрат діяльності 

підприємства 

6 Закон України «Про ауди-

торську діяльність» від 

22.04.93 року №3125-XII 

URL:http://zakon.Rada.gov.ua  

Закон визначає правові 

засади здійснення 

аудиторської діяль-ності в 

Україні.  

Закон є основою для 

проведення аудиторських 

перевірок 

7 Національне положення 

(стандарт) бухгалтерського 

обліку 1”Загальні вимоги до 

фінан-сової звітності”, наказ 

Міні-стерства фінансів 

України від 07.02.2013 року  

№73 

URL:http://zakon.rada.gov.ua                     

Визначається мета, склад 

і принципи підготовки 

фінансової звітності та 

вимоги до визначення і 

розкриття її елементів. 

Використовується при 

розгляді відображення витрат 

операційної діяльності в 

звітності базового 

підприємства 

http://zakon2/
http://zakon2/
http://zakon2/
http://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B9_%D0%B0%D0%BA%D1%82
http://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B9_%D0%B0%D0%BA%D1%82
http://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B8%D0%B2%D1%96%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B5_%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
http://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B8%D0%B2%D1%96%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B5_%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
http://zakon2/
http://zakon2/
http://zakon2/
http://zakon.rada.gov.ua/
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                                                                                                                     Продовження додатку Д   

                                                                                                                                Продовження додатку Д 

1 2 3 4 

8 Положення (стандарт) 

бухгал-терського обліку 16 

«Витрати», наказ 

Міністерства фі-нансів 

України від 31.12.99 р. № 

318. URL:  http:// 

zakon.rada.gov.ua 

Визначає методичні 

засади формування в 

бухгалтерському обліку 

інформації про витрати 

підприємства 

Використовується для обліку 

витрат діяльності 

підприємства 

9 Методичні рекомендації 

щодо впровадження 

національних положень 

(стандартів) 

бухгалтерського обліку у 

сфері громадського 

харчування і побутових 

послуг,гармонізованих з 

міжнародними стандартами 

від 17.06.2003 N 157 URL:                   

https://zakon.rada.gov.ua/ra
da/show/v0157569-03 

Визначає організаційні та 

методичні засади обліку 

галузевого спрямування 

Використовується для 

формування первісної 

вартістостісировини,товарів 

продуктів харчування, 

розрахунку 

собівартостітоварів в коморі, 

обліку витрат на 

виготовлення продукції на 

рахунку 23 "Виробництвоза 

виробничим методом 

10 Положення про 

документаль-не 

забезпечення записів у 

бухгалтерському обліку, 

наказ Міністерства фінансів 

України від 24.05.95 № 88 

URL: http://zakon.rada. 

gov.ua 

Встановлює порядок 

створення, прийняття і 

відображення в обліку 

первинних документтів, 

бухгалтерської звітності 

Застосовується при 

дослідженні питання 

організації обліку витрат 

діяльності підприємства 

11 Методичні рекомендації по 

застосуванню регістрів бух-

галтерського обліку, наказ 

Міністерства фінансів 

України від 29.12.2000 № 

URL::http://zakon.rada.gov.u

a. 

 

Cпрямовані на 

узагальнення у регістрах 

бухгалтерського обліку 

методом подвійного 

запису інфор-мації про 

наявність і рух активів, 

капіталу, зобов'язань та 

факти фінансово-

господарської діяльності 

підприємств 

Застосовано при про-веденні 

обліку витрат діяльності 

підприємства 

12 План рахунків бухгалтерсь-

кого обліку активів, 

капіталу і зобов’язань і 

господарських операцій 

підприємств і організацій”,  

Наведений перелік 

рахунків, які необхідні 

для реєстрації 

бухгалтерської інформації 

про діяльність  

Використовується для 

складання робочого плану з 

обліку витрат діяльності 

підприємства 

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0157569-03
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0157569-03
http://zakon.rada/


79 
 

1 2 3 4 

12 наказ Міністерства фінансів 

України від 09.12.2011 р. № 

1591 [URL: http://zakon. 

rada.gov.ua 

господарського суб’єкту  

13 Інструкція про застосування 

Плану рахунків 

бухгалтерсь-кого обліку 

активів, капіталу, 

зобов’язань і господарських 

операцій підприємств і 

орга-нізацій, наказ 

Міністерства фінансів 

України від 30.11.1999 року 

№ 291 URL: zakon.rada. 

gov.ua. 

Ця інструкція встановлює 

призначення і порядок 

веден-ня рахунків 

бухгалтерського обліку 

для узагальнення мето-

дом подвійного запису 

інфор-мації про наявність 

і рух активів, капіталу, 

зобов’язань підприємств  

Розглядаються загаль-ні 

положення даної інструкції 

для обліку витрат діяльності 

підприємства 

 

14  Положення про інвентари-

зацію активів та 

зобов’язань, наказ 

Міністерства фінансів 

України від 02.09.2014 р. № 

879 URL:  http://zakon. rada. 

gov.ua. 

Встановлює порядок 

інвентаризації основних 

засобів, нематеріальних 

активів, товарно-

матеріальних цінностей, 

грошових коштів і 

документів та розрахунків 

Використовується для 

проведення інвентаризації на 

підприємстві 

Джерело: узагальнено автором 

 

 

http://zakon2/
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Додаток Ж 

Огляд спеціальної літератури з питань обліку витрат діяльності 

підприємств 

№ 

п/п 

Назва джерела спеціальної 

літератури, ким і коли 

видано 

Короткий зміст Використано в роботі 

1 2 3 4 

1 Білик М.Д. Фінансовий 

аналіз: практикум: навч. 

посіб. / [М. Д. Білик, О. В. 

Павловська, Н. М. Притуляк 

та ін.]; за заг. наук. ред. М. 

Д. Білик; Держ. ВНЗ "Київ. 

нац. екон. ун-т ім. Вадима 

Гетьмана". - Електрон. текст. 

дані. - Київ: КНЕУ, 2014. - 

474 с.  

У посібнику висвітлено 

методику проведення 

фінансового аналізу 

Використано для 

проведення аналізу 

витрат діяльно-сті 

підприємства 

 

2 Бондар М.І. Звітність 

підпри-ємства: Підручник./ 

М.І. Бондар, Ю.А. Верига, 

М.М. Орищенко. – К.: 

«Центр учбової літератури», 

2015. - 570 с 

У підручнику розкрито 

теоретичні та практичні 

аспекти складання звіт-

ності підприємства 

Використано при 

розкритті витрат 

діяльності підпри-

ємства у звітності 

3 Бутинець Ф.Ф. Сучасний бух-

галтерський облік і контроль: 

проблеми розвитку: монографія 

/ Ф.Ф. Бутинець, Т.А. 

Бутинець, Р.О. Савченко, М.А. 

Вахрушина, О.П. Колумбет; за 

ред.: Ф.Ф. Бутинець; Вінниц. 

Фінанс.-екон. Ун-т, Житомир. 

Наук. бух. Шк. – Житомир: 

Рута, 2014. – 378с. 

У монографії висвітлено 

актуальні проблеми 

формування та реалізації 

концепції бухгалтерського 

обліку соціально 

відповідальної діяльності 

через її обліково-

інформаційне 

забезпечення. 

Використано для 

організації бухгал-

терського обліку та 

контролю вит-рат 

діяльності під-приємства 

 

 

3 Волковська Я. В. Узагальнення 

факторів впливу на облік 

витрат підприємств готельно-

ресторанного комплексу / Я. В. 

Волковська // Економічні 

студії. – 2016. - №4. – С. 28-31.  

Виявляно залежності 

впливу зовнішніх та 

внутрішньогалузевих 

факторівна облік витат 

Використано при 

розкритті особливостей 

організації обліку витрат 

4 Голов С.Ф. Управлінський 

облік: підручник / С.Ф.Голов.-

К.: ЦНЛ, 2018. - 400 с. 

У підручнику розглянуто 

методику і організацію 

управлінського обліку 

Використано для 

розкриття методики 

управлінського обліку 

витрат, підготовці 

макетів управлінської 

звітності 
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Продовження додатку Ж 

1 2 3 4 

5 Гаркуша Н. М. Економічна 

сутність витрат 

підприємства / Н.М. 

Гаркуша // Економічна 

стратегія і перспективи 

розвитку сфери торгівлі та 

послуг. – 2012. – Вип. 1(1). – 

С.191-200. 

 

В статті розкрита економічна 

сутність витрат підприємства 

Використано при 

розкритті питання 

сутності витрат 

підприємства 

6 Гуріна Н. В. Організаційні 

аспекти аналізу витрат і 

доходів підприємств 

[Електронний ресурс] / Н. В. 

Гуріна // Облік і фінанси . - 

2013. - № 3. - С. 92-98. 

В статті розглянуто 

організаційні аспекти аналізу 

витрат і доходів підприємств 

Використано при 

розробці методики 

управлінського 

обліку витрат 

діяльності 

підприємства 

7 Жолнер І.В. Фінансовий 

облік за міжнародними та 

національними стандартами: 

навч. посіб. / І.В. Жолнер; 

М-во освіти і науки, молоді 

та спорту України, Нац. ун-т 

харч. технологій. – К.: Центр 

учб. л-ри, 2012. – 364 с. 

У навчальному посібнику 

розкриваються теоретичні та 

практичні аспекти обліку на 

підприємстві за міжна-

родними та націо-нальними 

стандартами 

Використано при 

розкритті питання 

фінансового 

обліку витрат дія-

льності підприєм-

ства 

 

8 Карпенк О.В. Управлінський 

облік: навч. посіб. / 

Карпенко О. В., Карпенко 

Д.В. – К.: Центр учбової 

літератури, 2012. – 296 с. 

У навчальному посібнику 

розкриваються теоретичні та 

практичні аспекти 

управлінського облікуобліку 

Використано при 

розкритті питань 

класифікації 

витрат 

9 Карпенко О.В. 

Інституційний підхід до 

розвитку управлінського 

обліку// О.В. Карпенко, 

Д.В.Головіна , В.С. Муковіз  

// Науковий вісник 

ПУЕТ,серія Економічні 

науки, 2018 – №3 – С.9-15. 

 

Розкрито особливості 

управлінського обліку на 

сучасному етапі його 

розвитку 

Використано при 

розкритті сутності 

та етапів розвитку 

управлінського 

обліку в Україні 

10 Камінська Т.Г. Взаємозв'язок 

доходів і витрат як категорій 

оціночних характеристик 

руху капіталу в обліку / Т.Г. 

В статті розглянуто 

взаємозв'язок доходів і витрат 

як категорій оціночних 

характеристик руху капіталу   

Використано для 

розкриття сутності 

та оцінки витрат 

підприємства 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%93%D1%83%D1%80%D1%96%D0%BD%D0%B0%20%D0%9D$
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9624652
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Продовження додатку Ж 

1  3 4 

10 Камінська. – К.: Вид-во 

НУБіП України, 2010. – Вип. 

154. – Ч. 3. [Електронний 

ресурс]. – Доступний з 

http://www.nbuv. 

gov.ua/portal/  

в обліку  

11 Кім Ю. Г. Бухгалтерський та 

податковий облік: первинні 

доку-менти та порядок їх 

заповнення: навч. посіб. / Ю. 

Г. Кім; М-во освіти і науки 

України. – Київ: Центр 

учбової літератури, 2014. – 

600 с.  

У посібнику висвітлено 

первинні документи 

бухгалтерського та 

податкового обліку та 

порядок їх заповнення 

Використано при 

розкритті 

документування 

опера-цій з витрат 

дія-льності 

підприєм-ства 

 

12 Коршикова О.А. 

Забезпечення 

бухгалтерського обліку 

доходів та витрат в умовах 

застосування МСФЗ в 

контексті вимог Подат-

кового колексу / О.А. 

Коршикова О.А. 

[Електронний ресурс]. – Ре-

жим доступу: 

www.nbuv.gov.ua/ portal/ 

В статті розглянуто 

забезпечення бухгалтерського 

обліку доходів та витрат в 

умовах застосування МСФЗ в 

контексті вимог Податкового 

колексу 

Використано при 

розкритті питання 

обліку витрат 

діяльності 

підприємства 

 

13 Купріна Н.М. Стратегічний 

управлінський облік як 

інструмент забезпечення 

конкурентоспроможності та 

ефективності діяльності 

підприємства [Електронний 

ресурс] / Н.М. Купріна // 

Економіка харчової 

промисловості. – 2017. Т. 9. - 

№ 3. – С. 45- 51.  

 

Розкрито авторські підходи до 

інформаційного забезпечення 

управління 

конкурентоспроможністю 

Використано при 

розробці методики 

управлінського 

обліку витрат 

діяльності 

підприємства 

14 

 

Левицька С. О.  Управлінський 

облік для центрів 

відповідальності «витрати» / С. 

О. Левицька // Вісник 

Житомирського державного 

технологічного університету. 

Серія: економіка, управління та 

адміністрування. – № 3 (85). – 

2018. С. – С. 13-20. 

 

Розкрито авторські підходи до 

видалення центрів 

відповідальності 

Використано при 

розробці методики 

управлінського 

обліку витрат 

діяльності 

підприємства 

http://www.nbuv.gov.ua/%20portal/
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Продовження додатку Ж 

1 2 3 4 

15 Нападовська Л.В. 

Фінансовий облік: підручник 

/Л.В. Нападов-ська, А.В. 

Алексєєва, О.А. Баку-рова 

[та ін.]; за заг. ред. Л.В. 

Нападовської. - 

К.:КНТЕУ,2013.-700с. 

У підручнику висвітлю-ються 

теоретичні та практичні 

аспекти обліку на 

підприємстві 

Використано при 

розкритті питання 

обліку витрат 

діяльності 

підприємства 

 

16 Плиса В. Й. Бухгалтерський 

облік: підручник / В. Й. 

Плиса, З.П. Плиса. – Л.: Вид-

во ННВК «АТБ», 2013. -419 

с. 

У підручнику висвітлюються 

теоретичні та практичні 

аспекти обліку на 

підприємстві 

Використано при 

розкритті питання 

обліку витрат дія-

льності підприєм-

ства 

17 Прохар Н.В. Облік доходів, 

витрат і фінансових 

результатів: проблеми теорії 

та практики: [монографія] / 

Н.В. Прохар, Ю.О. Ночовна. 

– Полтава: РВВ ПУЕТ, 2011. 

– 257с. 

У монографії дослід-жено 

комплекс теоре-тичних та 

практичних проблем обліку 

доходів, витрат і фінансових 

результатів  

Використано для 

ведення обліку 

витрат діяльності 

підприємства 

 

18 Руденко О.О. Визначення 

витрат операційної 

діяльності підприємства у 

міжнародному та націо-

нальному законодавстві/О.О. 

Руденко //Управління 

розвитком. – 2014. - №7. – С. 

128-130. 

У статті розглянуто 

визначення витрат 

операційної діяльності 

підприємства у міжнародному 

та національному 

законодавстві 

Використано для 

розкриття сутності 

та оцінки витрат 

підприємства 

19 Сльозко Т.М. 

Бухгалтерський облік в 

умовах інституційних перет-

ворень: теорія і практика: 

моно-графія / Т. М. Сльозко. 

- К.: Центр учбової 

літератури, 2013. - 303 с. 

У монографії досліджено 

теоретичні та практичні 

аспекти обліку в умовах 

інсти-туційних перетворень 

Використано при 

розкритті питання 

обліку витрат 

діяльності 

підприємства 

20 Сметанко О.В. Моделі і 

методи прийняття рішень в 

аналізі та аудиті: навчальний 

посібник /О.В. Сметанко, 

І.С. Шарапова, В.О.Гор-

бачьов, Н.В. Бурдюг, Г.С. 

Кова-ленко, О.С. Сорокіна; 

[за ред.. О.В. Сметанко].-

К.:ЦУЛ, 2013.-456 с. 

У навчальному посібнику 

розкриваються мо-делі і 

методи прийняття рішень в 

аналізі та аудиті 

Використано для 

організації і 

методики 

управлінського 

обліку витрат 

діяльності 

підприємства 

 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%A0%D1%83%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9E$
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9671955
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9671955
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Продовження додатку Ж 

1 2 3 4 

21 Ткаченко Н.М. 

Бухгалтерський фінансовий 

облік, оподаткування і 

звітність: підручник / Н. М. 

Ткаченко; М-во освіти і науки 

молоді та спорту України. – К. 

Алерта, 2011. – 973 с 

У підручнику висвітлю-

ються теоретичні та 

практичні аспекти обліку на 

підприємстві 

Використано при 

розкритті питання 

обліку витрат 

діяльності 

підприємства 

 

22 Чабанюк О.М. Економічна 

сутність, умови визнання та 

класифікація витрат, доходів і 

фінансових результатів 

основної діяльності 

підприємств/ О.М. Чабанюк// 

Науковий вісник НЛТУ 

України. – 2012. – Вип. 22.4.- 

с.301-306 

В статті розглянуто 

економічну сутність, умови 

визнання та класифікація 

витрат, доходів і фінансових 

результатів основної 

діяльності підприємств 

Використано для 

розкриття 

сутності, умов 

визнання та 

класифікації 

витрат 

23 Юрченко О.А. Роль і місце 

бухгалтерського обліку та 

контролю в системі 

управління витратами 

іншої операційної діяльності / 

О.А. Юрченко 

//Бухгалтерський облік, аналіз 

та аудит: проблеми теорії, 

методології, організації. – 

2014. - №2. – С.245-260. 

В статті розглянуто роль і 

місце бухгалтерського 

обліку та контролю в 

управлінні витратами 

іншої операційної діяльності

  

Використано для 

організації і мето-

дики обліку та 

контролю витрат 

діяльності 

підприємства 

 

24 Язлюк Б.О. Організація обліку 

витрат операційної діяльності 

в умовах комплексної 

автоматизації // Б.О. Язлюк, 

В.В. Волошина // Науковий 

вісник Міжнародного 

гуманітарного університету. 

Серія : Економіка і 

менеджмент. – 2016. – Вип. 

15. – С.118-121. 

В статті розглянуто питання 

організації обліку 

витрат операційної діяльност

і в умовах комплексної 

автоматизації 

Використано для 

організації і мето-

дики обліку витрат 

діяльності підпри-

ємства в умовах 

автоматизації 

 

25 Karpenko Olga, Karpenko Daria 

(2013) Responsibility Accounting 

as Strength of Management 

Accounting – OVIDIUS 

UNIVERSITY ANNALS 

ECONOMIC SCIENCES SERIES 

Volume XIII Issue 2 с.610-614. 

Розкрито авторські підходи 

до виділення центів 

відповідальності 

Використано при 

розкритті 

організації 

управлінського 

обліку 

Джерело: узагальнено автором

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%AE%D1%80%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9E$
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9673406
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9673406
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9673406
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9674042:%D0%95%D0%BA%D0%BE%D0%BD.%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B6.
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9674042:%D0%95%D0%BA%D0%BE%D0%BD.%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B6.
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9674042:%D0%95%D0%BA%D0%BE%D0%BD.%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B6.
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9674042:%D0%95%D0%BA%D0%BE%D0%BD.%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B6.
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9674042:%D0%95%D0%BA%D0%BE%D0%BD.%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B6.
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                                                                                                                                         Додаток З  

Роль облікової інформації у процесі управління витратами на 

підприємствах ресторанного господарства 

Функції 

управління Обліково-аналітична інформація 

Планування 

Планування витрат підприємств ресторанного господарства 

базується на розрахунку об’єктивної потреби в них для 

отримання очікуваних економічних вигід  

Організація 

Використання облікової інформації длярозробки стратегії 

управління підприємством ресторанного господарства; 

Виділення центрів відповідальності та надання їм облікової 

інформації для потреб системи  управління 

Мотивація 

Обліково-аналитичнаа інформація використовується для 

оцінки виконання запланованих показників з метою 

прийняття рішень мотивації працівників підприємства 

Контроль 

Облікова інформація служить з метою дотримання норм, 

діючих стандартів, недопущення негативних наслідків, що 

впливають на процес управління. Визначення та 

інтерпретація відхилень від показників бюджетів витрат, та 

чинників,що їх зумовили. 

 

Джерело: узагальнено автором [46,50,53,60] 
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Додаток К 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Рис. 1. Схема виробничого процесу у ТОВ «Оново» 

    Джерело: розроблено автором за даними підприємства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санітарна обробка 

столового і 

кухонного посуду, 

приборів, інвентарю 

Реалізація через 

роздрібну мережу 

 

Допоміжні (мийні 

кухонного і 

столового посуду) 
 

 

Роздаткова 
 

Стелажі, ванни мийні, машина 

мийна 

 

Ваги, сокоохолоджувач, 

кавоварка,прилавки 

самообслуговування 
 

 

Виготовлення страв і 

кулінарних виробів 

Доготівельні цеха 

(кондитерський, 

холодний, гарячий) 

 

Столи виробничі, стелажі, ваги, 

холодильне обладнання, 

овочерізка, розмолочений 

механізм, тістомісильна, 

сковороди, збивальна і тісто 

розкочувальна машини, плити, 

шафи пекарські і жаровні 

 

Обробка сировини і 

виготовлення 

напівфабрикатів 

Заготівельні цехи 

(овочевий, м’ясо-

рибний ) 

Столи виробничі, ваги, 

м’ясорубка, холодильне 

обладнання 

 

Приймання і 

зберігання сировини 

Комора Стелажі, підтоварники, ваги, 

холодильне обладнання 
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Додаток Л 

 

 

 

Рис. 1. Методологічні аспекти формування складових облікової політики 

витрат ТОВ «ОНОВО» 

           Джерело: розроблено автором за даними підприємства 
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Продовження додатку Л 

 

ТОВ «ОНОВО» 

 

 Затверджую:  

____________________ 

 

Директор _____________  

„___”________20__  р. 

 

ПОСАДОВА ІНСТРУКЦІЯ  

ГОЛОВНОГО БУХГАЛТЕРА 

 

І. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ 

 

1. Головний бухгалтер призначається на посаду і звільняється з посади, яку обіймає, 

наказом директора підприємства. 

2. Головний бухгалтер безпосередньо підпорядковується директору підприємства.  

3. У своїй роботі головний бухгалтер керується Конституцією України, нормативно-

правовими актами України, що стосуються питань організації і ведення бухгалтерського 

обліку і складання звітності та цією посадовою інструкцією. 

4. Кваліфікаційні вимоги: на посаду головного бухгалтера може бути призначений 

працівник, який має вищу економічну освіту (бакалавр, магістр) і стаж фінансово-

бухгалтерських робіт на керівних посадах не менше п’яти років. 

5. Головний бухгалтер повинен знати: 

 постанови, розпорядження, накази органів вищого рівня, методичні, нормативні та 

інші керівні матеріали фінансових і контрольно-ревізійних органів з організації 

бухгалтерського обліку і складання звітності, а також ті, що стосуються господарсько-

фінансової діяльності підприємства; 

 сучасні підходи до організації системи бухгалтерського обліку,що включає 

фінансовій облік, управлінський облік та податкові розрахунки;* 

 форми і порядок фінансових розрахунків; 

 порядок приймання, оприбуткування, зберігання і витрачання грошових коштів, 

товарно-матеріальних цінностей та інших цінностей; 
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Продовження додатку Л 

 правила розрахунків з дебіторами і кредиторами, порядок списання з бухгалтерських 

балансів нестач, дебіторської заборгованості та інших витрат; 

 правила проведення інвентаризації грошових коштів, товарно-матеріальних 

цінностей, розрахунків і платіжних зобов’язань; 

 організаційну структуру підприємства, управління і перспективи його 

розвитку;вплив галузевих особливостей на облік витрат та доходів; 

 положення й інструкції з організації бухгалтерського обліку на підприємстві, 

правила його ведення, прядок оформлення операцій і організацію документообігу за 

ділянками обліку; 

 методи економічного аналізу господарсько-фінансової діяльності підприємства, 

виявлення внутрішньогосподарських резервів; 

 порядок і строки складання фінансової  та управлінської звітності ; 

 організацію господарського розрахунку; 

 ринок сучасних програмних продуктів для обліково-обчислювальних робіт і аналізу 

господарської діяльності підприємства; 

 основи цивільного і трудового, фінансового і господарського законодавства; 

 правила внутрішнього трудового розпорядку підприємства; 

 норми і вимоги з охорони праці і виробничої санітарії. 

 

ІІ. ОБОВ’ЯЗКИ  

Головний бухгалтер зобов’язаний: 

 здійснювати організацію бухгалтерського обліку господарсько-фінансової діяльності 

підприємства, контроль за економним використанням матеріальних, трудових і 

фінансових ресурсів і збереженням власності підприємства; 

 організувати облік грошових коштів, товарно-матеріальних цінностей і основних 

засобів, що надходять; забезпечити своєчасне відображення на рахунках 

бухгалтерського обліку операцій, пов’язаних з  рухом майна підприємства, реалізацією 

товарів,продукції власного виробництва, наданням послуг, визначенням результатів 

господарсько-фінансової діяльності, а також фінансових, розрахункових і кредитних 

операцій, контроль за законністю, своєчасністю і правильністю їх оформлення; 

здійснювати контроль за виконанням бюджету витрат, правильним нарахуванням і 

перерахуванням платежів до державного бюджету, внесків на державне соціальне 

страхування, коштів на фінансування капітальних вкладень, погашення в установлені 

строки заборгованості банкам  за позиками; 

 забезпечувати раціональну організацію обліку і звітності на підприємстві 

відповідно до цілей внутрішніх та зовнішніх користувачів; 

 здійснювати контроль за дотриманням порядку оформлення первинних і 

бухгалтерських документів, розрахунків і платіжних зобов’язань, витрачання фонду  

заробітної плати, за встановленням посадових окладів, проведенням інвентаризації 

грошових коштів, товарно-матеріальних цінностей і основних засобів, формуванням 

витрат діяльності; 

 брати участь в роботі з удосконалення ї розширення сфери діяльності  

внутрішньогосподарського розрахунку, в розробці раціональної планової й облікової 

документації; 

 вживати заходів із попередження нестач , втрат товарно-матеріальних цінностей, 

порушень фінансово-господарського законодавства; 

 брати участь у проведенні інвентаризацій, в оформленні матеріалів за нестачами і 

розкраданням товарно-матеріальних цінностей, контролювати передачу в необхідних 

випадках матеріалів до слідчих і судових органів; 
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Продовження додатку Л 

 вести роботу їх забезпечення суворого дотримання штрафної, фінансової і касової 

дисципліни,  законності списання нестач, дебіторської заборгованості та інших витрат, 

збереження бухгалтерських документів, оформлення і здавання їх у встановленому 

порядку до архіву; 

 забезпечувати своєчасне складання бухгалтерської  звітності на підставі даних 

первинних документів і бухгалтерських записів, подання її у встановленому порядку до 

відповідних органів; 

 надавати методичну допомогу працівникам підрозділів підприємства з питань 

бухгалтерського обліку, контролю й звітності; 

 керувати роботою бухгалтерії підприємства. 

 

ІІІ. ПРАВА 

Головний бухгалтер має право: 

 одержувати від виконавців і керівників структурних підрозділів підприємства 

інформацію, необхідну для виконання своїх службових обов’язків;брати участь у 

виділенні ценрів відповідальності; 

 підписувати фінансові документи з приймання і видачі грошових коштів, товарно-

матеріальних цінностей та інших цінностей; 

 не приймати до оформлення і виконання фінансові документи, оформлені з 

порушенням вимог порядку приймання, зберігання і витрачання грошових коштів, 

товарно-матеріальних цінностей та інших цінностей; 

 

ІV. ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ 

Головний бухгалтер несе відповідальність за : 

 якість і своєчасність виконання покладених на нього цією посадовою інструкцією 

обов’язків; 

 достовірність звітів і довідок про  результати діяльності; 

 нерозголошення відомостей, що складають комерційну таємницю підприємства; 

 дотримання правил внутрішнього трудового розпорядку підприємства; 

 дотримання інструкцій з охорони праці, протипожежної безпеки і виробничої 

санітарії. 

 

 

З інструкцією ознайомлений: 

_____________      ____________________ 

 (підпис) (розшифровка підпису) 

 виділене курсивом доповнено автором 

Джерело: розроблено автором за даними підприємства 
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Додаток Н 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1. Фактори впливу на систему обліку витрат підприємств ресторанного господарства 

    Джерело: узагальнено автором [7,49] 
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Додаток П 

ТОВ «Оново» 

 

КАЛЬКУЛЯЦІЙНА КАРТА №56 

Ресторан «Оново», салат «Русалка» 

Вихід 240 грн 

Найменування Од. 

виміру 

Норма 

на 1 

порц. 

Ціна 

закупівлі 

з ПДВ 

Сума 

закупівлі 

з ПДВ 

Націнка Сума 

продажу, 

грн. 
% грн 

Кальмари кг 0,100 120,00 3,20 250 8,00 8,00 

Креветки кг 0,050 180,00 4,00 250 10,00 10,00 

Мідії кг 0,050 40,00 2,00 250 5,00 5,00 

Яйце шт 0,500 0,80 0,40 250 1,00 1,00 

Сир кг 0,030 90,00 2,70 250 6,75 6,75 

Листя салату кг 0,010 40,00 0,40 250 1,00 1,00 

Петрушка кг 0,006 35,00 0,21 250 5,25 5,25 

Цибуля зелена кг 0,003 20,00 0,06 250 1,50 1,50 

Оливкове 

масло 

л 0,010 120,00 1,20 250 3,00 3,00 

Спеції до риби кг 0,004 65,00 0,26 250 0,65 0,65 

Лимон кг 0,010 18,00 0,18 250 0,45 0,45 

Ціна страви х х х 14,61  42,60 42,60 
 

 

 

Директор_Савицька А.О. 

Зав. виробництва_Івченко П.М. 
 

Джерело: розроблено автором за даними підприємства 
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Додаток Р 

Відображення  господарських операцій ТОВ «Оново» у вересні 2019 р. 

 

Джерело: розроблено автором за даними підприємства 

 

 

Зміст господарської операції Дебет Кредит Сума, тис.грн 

Облік собівартості продукції власного виробництва,наданих послуг 

Відображено собівартість реалі-

зованої готової продукції на 

підприємстві ресторанного 

господарства 

901 

902 

26 

28 

2586,8 

1678,3 

Списано собівартість реалізованої 

готової продукції на фінансовий 

результат 

79 

792 

901 

902 

3586,8 

1678,3 

Облік адміністративних витрат 

Нарахування заробітної плати та 

відрахувань на соціальні цілі 
92 66, 

65 

2553,6 

564,3 

Плата за послуги банку 

(розрахунково-касове 

обслуговування 

92 311 6,0 

Амортизація офісного обладнання 92 13 16,0 

Нараховано і сплачено за 

консультаційні послуги 

«Київаудит» 

92 685 10,0 

Інші витрати загального характеру 92 685 5997,3 

Віднесено на фінансові результати 791 92 9147,2 

Облік витрат, пов’язаних з реалізацію 
Нарахувано заробітної плати 

кухарям, офіціантам  
93 66 9633,8 

Нарахування на обов’язкове 

соціальне страхування продавцям, 

працівникам відділу збуту 

93 65 1734,0 

Списано вартість пакувальних 

матеріалів 
93 20  15,3 

Витрати на відрядження персоналу 

пов’язаному зі збутом товарів 
92 37 14,9 

Витрати із страхування ризиків 

транспортування товарів 
93 685 7,9 

Витрати на рекламу 93 685 2,1 

Амортизація торгового та 

технологічного обладнання 
93 13 499,3 

Знос МШП 93 22 12,6 

Віднесено на фінансовий результат  79 93 12015,9 

Витрати на дослідження і 

розробки(молекулярна кухня) 
941 20 3,0 

Витрати від знецінення запасів 946 28.8 1,4 

Відображено виявлену нестачу в барі  

(1 пляшка віскі)(винні не 

встановлені) 

947 28.Бар 2,0 
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Додаток С 

 

 

 

 

 

Джерело: узагальнено автором 

 

 

 

 

 

 

 

Суми використаних 

запасів на виготовлення 

власної продукції  

Суми нарахованої 

заробітної плати 

працівникам кухні 

Нарахування на заробітну 

плату, втрати у процесі 

виробництва в межах норм 

 

Первинний облік 

Регістри обліку 

 (залежно від форми 

обліку) 

Головна книга 

Фінансова звітність (ф. 

№ і  «Баланс» Звіт про 

фінансові результати 

(Звіт про сукупний 

дохід)» 

Собівартість 

продукції влсного 

виробницива 

Дебет Кредит 

Розподілені 

загальновиробничі 

витрати 

Рахунок 23  
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Додаток Т 

Характеристика основних комп’ютерних програмних продуктів 

підприємств ресторанного господарства 

Назва програми Короткі функціональні можливості програми  

Продукти фірми 

“1С” 

Конфігурація продукту забезпечує інтегроване ведення обліку: 

єдину систему нормативно-довідкової інформації; автоматичне 

відображення торговельно-складських операцій і розрахунку 

заробітної плати у бухгалтерському обліку; можливість ведення 

фінансового обліку декількох юридичних осіб в одній системі; 

консолідований управлінський облік. 

1 С-Papyc:Общепит 

Ведення фінансового й податкового обліку, здійснення 

внутрішнього контролю в закладах ресторанного господарства. 

Застосовується обліковим персоналом, менеджерами, 

технологами, шеф-кухарями. Обліковий процес здійснюється в 

єдиній інформаційній базі.  

Парус-Ресторан 

Здійснюється калькулювання страв власного виробництва; 

списання запасів; формування меню; контроль руху товарних 

запасів; підготовка аналітичних звітів щодо виготовлених страв 

та спожитої сировини, виконання замовлень та завантаження 

офіціантів 

Система Капітал 

2008: Ресторан 

Призначена для обліку грошово-товарних операцій, 
формування фінансової звітності, а також ведення управлінського 
обліку в закладах ресторанного господарства. 

Спрямована на підвищення ефективності управління закладом 

ресторанного господарства та зміцнення його системи 

внутрішнього контролю 

Система 

«Маркет+4.х» 

Автоматизує процес обслуговування клієнтів та облік продаж. 
Для обробки результатів продаж в автоматизованій системі 
управління підприємством ресторанного господарства 
призначена система обліку бек-офіс. Показники щодо продаж 
автоматично передаються в бек-офіс для подальшого 
опрацювання 

Система «ІВОП – 

«ЕСТОРАН» 

Програма забезпечує ведення обліку надходження й вибуття 

запасів на складі і в бухгалтерії. Застосовується технологія 

сенсорного екрану, дозволяє організувати зручний та інтуїтивно 

зрозумілий інтерфейс користувача. Забезпечує можливість 

аналізу діяльності підприємства. 

РСТъ:Рестораторъ» 

Система автоматизованого управління кафе, баром, рестораном. 

Програма дозволяє формувати калькуляційні карти, за 

допомогою програми формується технологія виробництва страв і 

напівфабрикатів.  

 

“Фуршет” 

Програмний комплекс призначений для автоматизації роботи 

будь-яких підприємств громадського харчування від невеликих 

кафе до великих ресторанів. До складу програмного комплексу  

входять три програми: 1) “Менеджер“ – автоматизує калькуляцію 

страв і розрахунок їх цін; 2) “Офіціант” – з її допомогою 

формуються замовлення і проводиться виписування рахунків; 

3)“Звіти” – автоматизує одержання звітів і аналіз роботи 

підприємства 
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Продовження додатку Т 

1 2 

R-keeper 

Система здійснює повний цикл розрахунково-облікових операцій, 

від оформлення надходження продуктів на склад до видачі 

фірмового чека клієнтові 

“КАБАРЕ” K-SOFT 

Програма призначена для комплексного обліку роботи 

ресторанів, барів, кафе. Система має інтуїтивно-зрозумілий 

графічний інтерфейс, деталізовані звіти та безліч необхідних 

функцій для якісної роботи підприємства 

xPOS 

Програмне забезпечення призначене для автоматизації закладів 

ресторанного господарства: ресторанів, барів, кафе, фаст-фудів, 

розважальних комплексів, клубів, піцерій, кав’ярень. Система має 

інтуїтивно-зрозумілий графічний інтерфейс, багаторівневу 

систему знижок, деталізовані звіти і т.д. Система управляє всім 

спектром ресторанного ІТ-обладнання: сенсорними терміналами, 

комп’ютерними касами (POS-терміналами), відеомоніторами для 

кухні, фіскальними і кухонними принтерами 

Compas SQL 

Програма необхідна для ведення повного обліку руху товарів і 

страв на виробництві підприємства, а також формування 

калькуляційних карт, розрахунку собівартості страв і формування 

поточного меню. Дозволяє реалізовувати всі стандартні складські 

операції  

LIBRO 
Програма призначена для комплексного обліку на підприємствах 

ресторанного типу, бару, піцерії або кафе швидкого харчування 

Fishka 
Пакет програм для автоматизації обліку ресторану, кафе, бару, 

клубу  

 

Джерело: узагальнено автором [65,69,77] 
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ДОДАТОК У 

Етапи розвитку управлінського обліку 

Період, етап Сутність 

За В.М.Добровським, Л.В.Гнилицькою, Р.С. Коршиковим [70] 

1 етап – середина 

ХІХ ст. 

Облік починають розглядати як функцію управління. 

2 етап – початок ХХ 

ст. – середина 50-х 

років ХХ ст. 

Становлення капіталістичної системи господарювання, відбувається 

виділення управлінського обліку як окремої системи і паралельне 

функціонування двох бухгалтерій (фінансової та управлінської). 

3 етап – 50–80-ті 

роки ХХ ст. 

Розвиток транснаціональних корпорацій, відбувається впровадження директ-

костингу. Управлінський обік формується як самостійна система, 

перетворюється в «учасника» і «виконавця» управлінської політики 

підприємства. 

4 етап – з 80-х років 

ХХ ст. 

Глобалізація економіки й інтеграція національних економік країн у єдиний 

світовий ринок, управлінський облік набуває стратегічного характеру. 

За міжнародною федерацією бухгалтерів (МФБ, 1998) [10]  

1 етап – до 1950 року Основна увага була приділена визначенню вартості виробництва та 

здійсненню фінансового контролю, через використання бюджетування й 

технологій обліку витрат. 

2 етап – до 1965 року Надання інформації для планування, управління та контролю, за рахунок 
використання таких технологій, як аналіз прийняття рішень і врахування 
відповідальності. 

3 етап – до 1985 року Увагу було зосереджено на скороченні відходів ресурсів, які 

використовуються в бізнес-процесах, за допомогою використання процесу 

аналізу і технологій управління витратами. 

4 етап – до 1995 року Увагу було зосереджено на генерації або створенні вартості завдяки 
ефективному використанню ресурсів, шляхом використання технологій, 
базованих на дослідженні значення акціонерної вартості і організаційних 
інновацій. 

За П. Й. Атамасом [2] 

1 етап – кінець ХІХ 

– початок ХХ ст. 

Період характеризується збільшенням кількості великих підприємств, що в 

свою чергу сприяло зростанню потреби в нових методах обліку і управління. 

Почали визначатися такі показники, як вартість часу обробки сировини, 

собівартість одиниці продукції, витрати на одного робітника. 

2 етап – перша 

половина ХХ ст. 

В періоді характерним є загострення конкуренції, ускладнення технології й 

організації виробництва. Впроваджено систему калькулювання стандартних 

витрат і оперативного аналізу відхилень. 

3 етап – 50-ті – 

початок 70-х рр. 

ХХ ст. 

Подальший розвиток ідей управлінського обліку. Розробка Спенсером А. 

Такером методу «тариф – година – машина», що посилювало контроль за 

кожним технологічним процесом в межах виробничого центру 

відповідальності. 

4 етап – 

Середина 70-х 

рр. – кінець ХХ 

ст. 

Характерними рисами періоду є автоматизація виробництва, комп’ютерні 

інформаційні технології, глобальна конкуренція. Управлінський облік стає 

складовою частиною процесу стратегічного управління. 

 

Джерело: узагальнено автором [2,10,70] 
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Додаток Ф 

Порівняння фінансового та управлінського обліку 

Ознаки Управлінський облік Фінансовий облік 

Мета обліку Надання інформації для планування, 

прогнозування, управління, аналізу 

та контролю 

Складання звітності для потреб 

зовнішніх користувачів 

Основні 

користувачі 

інформації 

Менеджери підприємства, зовнішні 

користувачі 

Зовнішні користувачі (кредитори, 

акціонери), меншою мірою – 

керівництво компанії 

Регламентація Ведення за бажанням керівництва, 

відсутні обмеження у виборі 

методів та правил ведення 

Загальноприйняті принципи, 

офіційні регламенти (стандарти, 

інструкції), встановлені держав- 

ними органами або професійними 

організаціями 

Об’єкт обліку Структурні підрозділи Суб’єкт підприємницької 

діяльності загалом 

Спрямованість у 

часі 

Можливість прогнозувати, 

приймати оптимальні рішення та 

оцінювати їх наслідки 

Можливість проаналізувати дані 

минулих періодів у грошовому 

вимірнику 

Звіти детальні, вільна форма звітів Узагальнені (форми фінансової 

звітності: ф.1, ф. 2, ф. 3, ф. 4, ф.5) 

Відкритість даних Комерційна таємниця Широкий доступ 

Періодичність 

звітування 

гнучка (на вимогу керівника) Чіткі вимоги до періодичності 

(річна, квартальна, місячна) 

Застосування в 

практичній 

діяльності 

Оперативне реагування на зміни 

тактичних та стратегічних цілей 

підприємства, розробка 

рекомендацій на майбутнє на основі 

даних аналізу минулих подій 

Реєструє господарські операції на 

основі документів як факти 

господарського життя 

підприємства, які відбулися 

Відповідальність дисциплінарна дисциплінарна, матеріальна, 

адміністративна, кримінальна 

Зв’язок з іншими 

дисциплінами 

Зв’язок з іншими дисциплінами: 

мікро- економікою, фінансами, 

економічним аналізом, 

статистикою, виробничим і 

операційним менеджментом 

Практично немає, заснований 

головним чином на власному 

методі 

 

Джерело: узагальнено автором [2,10,17,24] 
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Додаток Х 

Методи і прийоми формування управлінської звітності * 

Методи суміжних 

наук 
Прийоми 

Інституціональний; 
Розрахунок транзакційних витрат, витрат на зовнішні ефекти 

(соціальних витрат, екологічних, опортуністичних витрат тощо) 

Класичної 

політекономії 

Облік витрат на фактори виробництва: облік змінних витрат (прямих 

витрат на виготовлення продукції, витрат оборотного капіталу); облік 

постійних витрат (необоротного капіталу); облік історичних витрат, 

розрахунок собівартості  

Неокласичний 

Розрахунок точки беззбитковості, маржинальний аналіз, факторний 

аналіз, регресивний аналіз, диференційні розрахунки (та ін. 

математичні методи та прийоми), функції мінімізації витрат, 

максимізації прибутку, прийоми перерозподілу загальновиробничих 

витрат, оцінка альтернативних витрат, витрат часу, облік створення 

доданої вартості, розрахунок витрат на основі життєвого циклу 

продукту, аналіз чутливості, дерево рішень, облік витрат на пошук 

інформації, дисконтування грошових потоків, аналіз інвестиційних 

проектів та строків окупності. 

Мікро-економічний 

Вивчення попиту та пропозиції, порівняльний аналіз, графічного 

представлення, калькулювання, розрахунок еластичності, рівноважної 

ціни 

Лінгвістичний 

Використання термінів інших наук: мікроекономіки (оцінка, ціна, 

цінність, вартість, дисконт, інформація, ризик, переваги, корисність, 

стратегія, мотивація, комунікація і т.д.); обліку (доходи, виручка, 

витрати, собівартість, активи, пасиви) 

Прогностичний 
Формування прогнозної звітності (розрахунок прогнозних показників 

виручки та ін.) 

Моделювання 

Моделювання нормативного обліку, податкове моделювання, 

моделювання витрат і калькулювання, моделювання фінансових 

результатів, звітності, моделювання грошових потоків 

Статистичний  

аналіз 

Методи статистичного аналізу, що застосовуються в СППР можуть 

бути розділені на класи: описової статистики; перевірки статистичних 

гіпотез; регресійного аналізу; дисперсійного аналізу; аналізу 

категоріальних даних; багатовимірного аналізу; дискримінантного 

(кластерного) аналізу; аналізу часових рядів; статистичного планування 

експериментів, статистичного контролю (зокрема - якості). 

Методи СППР 

Інформаційний пошук, інтелектуальний аналіз даних, пошук знань у 

базах даних, міркування на основі прецедентів, імітаційне 

моделювання, еволюційне числення, генетичні алгоритми, нейронні 

сіті, ситуаційний аналіз, когнітивне моделювання 

 
Джерело: узагальнено автором [6,22,26,36,37,48,73,85]  

 

Додаток Ц 
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Звiт про доходи тa витрaти в ресторaнi ТОВ «Оново»  

  з   1 по 5 вересеня 2019 року 

 

Показники 

За 

бюджето

м на 

фактичн

ий обсяг 

послуг 

У 

фактични

х цінах на 

фактични

й обсяг 

послуг 

Фактично 

за 

плановою 

оборотніс

тю 

Вiдхилення 

Зa 

рaхуно

к 

цiн 

(2)-(1) 

Зa 

рaхуно

к 

витрaт 

(3)-(2) 

 

Зaгaль

не  

(4)+(5) 

A 1 2 3 4 5 6 

Чистий дохід від 

реалізації 

87,6 88,3 97,3 0,7 2,0 9,0 

Iншi доходи 1,1 1,2 1,4 0,1 0,2 0,3 

Витрaти зa перiод, в 

т.ч. 67,68 72,29 80,88 4,61 8,59 13,2 

- сировинa 20,1 21,56 22,14 1,46 0,58 2,04 

- покупнi товaри 9,94 11 13,41 1,06 2,41 3,47 

- електроенергiя 0,2 0,3 0,4 0,1 0,1 0,2 

- зaробiтнa плaтня 

персонaлу 

5,3 5,3 5,3 0 0 0 

- єдиний соціальний 

внесок  

1,84 1,84 1,84 0 0 0 

-подaтки  17,350 17,54 20,43 0,19 2,89 3,08 

- експлуaтaцiйнi 

витрaти 

0,5 0,6 0,8 0,1 0,2 0,3 

- поточний ремонт 0 0 0 0 0 0 

- комунaльнi послуги 1,15 1,45 2,96 0,3 1,51 1,81 

Охоронa 0,9 0,9 1,0 0 0,1 0,1 

Послуги санітарно-

епідеміологічної 

станції 

0,3 0,3 0,3 0 0 0 

Іншi витрaти 0 0 0 0 0 0 

Змiнa зaлишкiв 

незавершеного 

виробництва 

0 0 0 0 0 0 

Собiвaртiсть продукцiї 10,1 11,5 12,3 1,4 0,8 2,2 

Мaржинaльний дохiд 21,02 17,21 17,82 -3,81 -6,39 -3,9 
 

Джерело: авторська розробка  
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Додаток Ш 

Ступiнчaсте формувaння фiнaнсового результaту дiяльностi  

пiдприємствa ресторaнного господарства ТОВ «Оново»» за 1-5 вересня  

2019 року 

 

(тис. грн.) 

Покaзник Ресторaн Кaфе Бiльярд Боулiнг Диско зaл Сaунa 

A 1 2  3 4 5 

Дохід  вiд 

реaлiзaцiї 
97,3 69,4 11,3 34,3 19,1 12,5 

Собiвaртiсть 

продукцiї: 

- прямi витрaти 

12,3 6,0 1,1 1,3 0,9 0,8 

- непрямi 

витрaти 4,7 3,9 - - - - 

Мaржинaльний 

дохiд- 1 
80,3 59,5 10,2 33,0 18,2 11,7 

Непрямi 

витрaти 

пiдроздiлiв 

1,33 1,11 1,05 1,29 1,07 1,08 

Мaржинaльний 

дохiд-2 
78,97 58,39 9,15 31,71 17,13 10,62 

 Рaзом мaржинaльний дохiд 205,97 

 Зaгaльновиробничi тa iншi умовно-постiйнi витрaти 10,70 

 Прибуток вiд реaлiзaцiї 195,27 

 

Джерело: авторська розробка  
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Додaток Щ 

Звiт про прибуток (збиток) центрiв вiдповiдaльностi в ТОВ 

«Оново»зa вересень 2019 р. 
                                      

 

Джерело: авторська розробка  
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